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JACK RUBY BUVĘS NETEISĖTAI NUTEISTAS
PREZIDENTAS JOHNSONAS LANKYS
6 DRAUGIŠKAS AZIJOS VALSTYBES

WASHINGTON AS. — iPrezidentas Johnsonas vakar pranešė, 
kad jis pasinaudodamas Manilos konferencijos proga, aplankys 
šešias draugiškas valstybes Azijoje. Manilos konferencija Fili
pinuose numatyta spalio 24-25 dienomis. Prieš tai prezidentas 
sustos Naujoje Zelandijoje ir Australijoje, o po konferencijos 
aplankys Thailandą, Malaiziją ir Pietų Korėją.

Malaizijoje vyriausybė prane
šė, kad prezidentas Johnsonas su 
žmona aplankys Malaiziją spa
lio 30 ir 31 dieną. Kitos vals
tybės irgi pranešė apie vizitus. 
Pietų Korėjoje prezidentas vie 
šėsiąs tris dienas.

Visos prezidento numatytos 
aplankyti valstybės yra Ameri
kos sąjungininkai. Jos visos tu
ri Pietų Vietname savo kareivių, 
kovojančių prieš komunistų ban
dymą pavergti Pietų Vietnamą. 
Stebėtojai galvoja, kad prezi
dentas šį kartą nevažiuos į Pietų 
Vietnamą, nes čia būtų gan sun
ku garantuoti jo asmeniui sau
gumą.

Taika ir pažanga
Vakar prezidentas Johnsonas 

spaudos konferencijoje pareiškė, 
kad Manilos konferencijoje bus, 
panašiai, kaip Honolulu konfe
rencijoje, aptarti pietryčių Azi
jos taikos ir pažangos klausimai. 
Jis nurodė, kad visos kaimyninės 
valstybės, kurios kovoja P. Viet
name yra suinteresuotos taika, 
švietimu, žemės ūkio pakėlimu, 
demokratija ir saugumu. Tie 
klausimai ir bus svarstomi.

Toliau prezidentas pranešė, 
kad jis Washingtoną paliks spa
lio 17 d. Aplankęs draugiškus 
kraštus, per Honolulu ir Alaską 
sugrįš namo lapkričio 3 dieną.

Diplomatų pakeitimai
Prezidentas Johnsonas prieš 

spaudos konferenciją pranešė ke
lis svarbius pakeitimus diploma
tinėje tarnyboje. Ambasadoriu
mi Maskvoje vieton Kohlerio yra 
paskirtas ambasadorius Thomp- 
sonas, kuris jau anksčiau yra 
Maskvoje buvęs ambasadoriumi 
ir turi didelį patyrimą santy
kiuose su sovietais. Jie ligšiol 
buvo “skrajojančiu ambasado
riumi”, dabar jo vietą užims 
Amerikos atstovas prie Pietų 
Amerikos valstybių sąjungos, 
ambasadorius Bunker, kuris at
stovavo Ameriką Domininkonų 
sukilimo mailšinimo metu. Am
basadoriumi prie OAS paskirtas 
“Zerox” bendrovės prezidentas.

Šiandien prezidentas Johnso
nas atskreida į New Yorką, kur 
jis pasakys kalbą Amerikos už
sienio politikos klausimais.

A. Geručio studija
Konigsteine, Vokietijoje, lei

džiamame vokiečių kalba metraš
tyje “Acta Baltica” V tome at
spausdinta pirmuoju straipsniu 
pasiuntinybės patarėjo Dr. A. 
Geručio ilgėlesnė studija apie 
rusifikaciją Baltijos valstybėse. 
Autorius išveda, kad Maskva 
vykdo Baltijos valstybėse siste- 
matingą rusifikacijos politiką. 
Busiškumas ne tik visokeriopai 
skatinamas, bet ir tiesiog bruk
te brukamas. Sovietų konstitu
cijose skelbiamas dėsnis, pagal 
kifrį bet kokia tautinė diskri
minacija draudžiama, tėra paras
ta fikcija.

Prieš tokią be atodairos varo
mą rusifikaciją baltai, kaip ir 
kitos nerusiškos tautos, neturi 
jokių teisinių gynimosi priemo
nių, nes sovietų diktatūrinėje

1$ VISO PASAULIO
BRIGHTON. — Britų užsie

nio reikalų ministeris George 
Brown darbo partijos suvažia
vime pasiūlė Sovietų Sąjungai 
bendrai sušaukti 14 valstybių 
konferencija Ženevoje, kur būtų 
aptarti taikos Vietname reika
lai. Brown pareiškė, kad tokiose 
taikos derybose turėtų dalyvauti 
ir Viet Gongo atstovai, šiandien 
Brown atskrenda į Jungtines 
Tautas, kur jis žada susitikti su 
Deanu Rusku ir Gromyka.

WASHINGTONAS. — Nauja
sis JAV valstybės pasekretorius 
Nicholas Katzenbachas važiuos 
kartu su gynybos sekretorium 
McNamara į Pietų Vietnamą, 
kur jis susipažins su Vietnamo 
karinėmis ir civilinėmis proble
momis.

MIAMI. — Uraganas “Inez”, 
kurio vėjai ir lietūs jau padarė 
nemažai žalos kelioms valsty
bėms, trumpai palietęs pietinius 
Floridos pakraščius, nukeliavo 
Meksikos link..

NEW YORKAS. — Amerikos 
žurnalas “McCall’s” pranešė, kad 
prezidento Johnson© duktė Lyn
da nuo spalio 17 d. pradės dirbti 
to žurnalo “jaunųjų amerikie
čių” sekcijoje.

WASHINGTONAS. — Atomi
nės energijos komisija sutiko 
medicinos reikalams parduoti 
Rytų Vokietijai ir Čekoslovaki
jai nedidelį kiekį radiosotopų.

COLOMBO. — Ceylonas susi
rūpino vis didėjančia komunistų 
agentų veikla Ceylono darbinin
kų tarpe. Komunistinės valsty
bės finansuoja agentų ir šnipų 
veiklą.

KOPENHAGA. — Danijos 
sosto įpėdinė princesė Margarita 
susižiedavo su prancūzų aristo
kratu grafu Henri-Marie-Jean, 
Andre de Laborde de Monpezat. 
Jis paliks katalikų tikėjimą, taps 
Danijos piliečiu ir evaųgeliku liu
teronu. Po vedybų, kurios nu
matytos gegužės 27 d. grafas va
dinsis princu Henriku. Princesė 
turi 26, o jaunikis 32 metus.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos ruošiasi statyti dar kelis 
pastatus. Sekretorius U Thant 
pareiškė, kad padidėjus JT tar
nautojų ir įvairių agentūrų skai
čiui, JT reikia daugiau vietos. 
Bus pastatytos naujas 32 aukš
tų pastatas.

ATĖNAI. — Graikijos kariuo
menės teismas, po 16 mėnesių 
medžiagos rinkimo, pasiruošė 
teisti 29 karininkus, kurie pri
klausė slaptai kairiojo sparno or
ganizacijai “Aspida”. ši organi
zacija nemažai prisidėjo prie bu
vusio premjero Papandreu val
džios nuvertimo. Jo sūnus And
reas buvo aktyvus “Aspida” or
ganizacijos narys.

santvarkoje neįmanoma nei teis
me, nei kitoje valdinėje instituci
joje pasiskųsti dėl tautinės dis
kriminacijos. Tuo labiau nėra 
galimumų skųsti komunistų par
tijos vadovybės, kuri faktiškai 
valdo kraštą.

A. Geručio studija išleista taip 
pat atskirų atspaudu.

Spaliu 4 dieną uraganas Ines palietė Miami pakraščius ir užliejo kelias Miami gatves. Paveiks
le matome uragano plakamus namus ir vandens semiamus automobilius. Floridos saulę mėgs

tantieji žmonės sulindo Į rūsis ir pralaukė, kol vėjas su perkūnijomis praėjo.

KANCLERIS ERHARDAS GAVO PYLOS Švedija bombomis
UŽSIENIO POLITIKOS DEBATUOSE
BONA. _  Vakarų Vokietijos parlamente-bundestage įvyko

debatai užsienio politikos reikalais. Kancleris Erhardas ir jo už
sienio reikalų ministeris gynė savo politiką, kuri Vokietijoje susi
laukia vis daugiau kritikų. Erhardas papasakojo bundestago na
riams apie savo pasimatymo su prezidentu Johnsonu rezultatus. 
Jam nepavykę susitarti su prezidentu dėl Vokietijos pirkinių Ame
rikoje, kurie atlygintų Amerikos kariuomenės Vokietijoje laikymo 
išlaidas.

Prezidentas laikėsi kietai
Erhardas pranešė, kad prezi

dentas Johnsonas nesutiko, kad 
Vokietija smarkiai sumažintų sa
vo pirkinius Amerikoje. Dėl to 
ateityje bus tariamasi atskirai. 
Prezidentas tačiau sutikęs, kad į 
Amerikoje perkamų daiktų skai
čių įeitų ir nekariniai pirkiniai. 
Anksčiau Vokietija turėjo pirk
ti tik karinę medžiagą ir tai tik 
tokią, kurios Vokietija gali gau
ti ir kitur. Amerika neleido į 
sutartų sumų tarpą, įskaičiuoti 
Vokietijos perkamus Amerikoje 
lėktuvus. Kadangi Vokietijos 
aviacija yra ginkluota tik Ame
rikos lėktuvais, buvo ir taip aiš
ku, kad vokiečiai nepirks nei lėk
tuvų, nei atsarginių dalių kitur, 
kaip tik Amerikoje. Todėl tą su
tartą 675 milijonų dolerių per 
metus sumą Vokietija turėjo iš
leisti kitiems ginklams — tan
kams, artilerijai ir pan.

Pasunkėjus Vokietijos ekono
minei padėčiai, Erhardo vyriau
sybė pradėjo atsilikti su savo pir
kimais. šiuo metu Vokietija tu
ri dar nepirkusi už 1.35 bil. do
lerių sumą. Susitarimas baigia
si ateinančių metų birželio 30 
d. Jau dabar Vokietija reikalau
ja, kad. Amerika leistų jai tą 
sumą išleisti ne vien tik kari
niams dalykams, bet leistų pirk
ti ir kitas prekes. Vokietijos vy
riausybė sako, jos kariuomenei 
ginklų jau pakanka.

Negali — nepažadėk!
Opozicijos nariai bundestage 

aštriai kritikavo Erhardo vy
riausybę, kad ji daro susitari
mus, kurių negali laikytis. Esą 
reikėjo į susitarimą įrašyti pa
stabą, kad Vokietijos biudžetui 
atsidūrus sunkumuose, būtų ga
lima sumažinti Vokietijos pirki
mus Amerikoje.

Stebėtojai nurodo, kad opozici
ja kanclerio Erhardo užsienio po
litikai vis didėja. Vokietijoje yra 
daug tokių, kurie, jų tarpe ir 
buvęs kancleris Adenaueris, gal
voja, kad Prancūzijos preziden
tas de Gaulle yra teisus, sakyda
mas, kad pasitikėti Amerika ne

reikia. Ji stengiasi išlaikyti ge
rus santykius su sovietais ir Vo
kietijos reikalai jai nesvarbūs. 
Vis didėjant Amerikos įsivėli
mui Azijoje, Amerika galinti iš
traukti savo kariuomenę iš Euro
pos ir tada nutols Vokietijos vil
tys kada nors susijungti su savo 
komunistų pavergta dalimi.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Viet

name mūšiai į šiaurę nuo Qui 
Nhon eina prie pabaigos. Ap
supti komunistų kareiviai masi
niai pasiduoda nelaisvėn. Jau bu
vo paimti 300 komunistų, o jų 
užmuštų skaičius siekia 550.

Per praėjusią savaitę žuvo 99 
amerikiečiai ir 642 buvo sužeis
ti. Viso karo žuvusieji siekia 
5,401, o sužeistieji 20,014 karei
vių. Korėjos ir kitų sąjunginin
kų kariuomenė neteko 16 užmuš
tais ir 48 sužeistais. Pietų Viet
namo kariuomenėje buvo 87 už
mušti ir 268 sužeisti. Komunis
tų kareivių žuvo 1,104.

P. Gailiaus paroda
Rugsėjo 28 d. Ženevoje atida

ryta Paryžiuje gyvenančio lie

Kairėje yra Lee Harvey Oswald, nušovęs prezidentą John Kennedy, 
o dešinėje yra Jack Ruby, kuris nušovė suimtą Oswaldą. Apeliaci
jos teismas atmetė žemesnio teismo sprendimą ir įsakė teisti Ruby 
kitoje vietoje, prie kito teismo sąstato. Dalias gyventoją nuotaikos 

galėjusios paveikti mirties bausmę paskyrusius teisėjus.

nuvijo rusų laivą
STOKHOLMAS. — Švedijos 

laivyno helikopteriai trečiadienį 
du kartus nuvijo neaapažintą 
povandeninį laivą nuo Gotos upės 
žiočių. Abu kartus helikopte
riai netoli laivo numetė giliai 
sprogstančias bombas. Bombos 
buvo metamos tokiame nuotoly
je, kad jos laivo nenuskandintų, 
tik gerokai sukrėstų.

Jau praėjusį į sekmadienį šve
dų helikopteriai turėjo nuvyti 
vieną povandeninį laivą. Nors vy
riausybė nieko nekaltina, tačiau 
įtariami yra sovietų, ar komu
nistinės Lenkijos laivai. Jie vi
sada stebi Švedijos pakraščius. 
Šią savaitę Gotos upės žiotyse 
vyksta Švedijos kariuomenės ir 
laivyno manevrai. Manoma, kad 
tuos manevrus povandeninis lai
vas ir stebėjo. Švedija turi 4 my
lias teritorinių vandenų juostą, 
į kurią svetimi laivai be leidimo 
negali įplaukti.

tuvio dailininko Prano Gailiaus 
tapybos paroda. Paroda vyksta 
Motte meno galerijos patalpose. 
Toji galerija Ženevoje priklauso 
prie žinomiausių meno parodų 
rengėjų.

Parodos atidaryme, be dail. P. 
Gailiaus, dalyvavo Ženevoje gy
venanti dailininkė Juzė Katiliū
tė ir iš Berno atvykęs Dr. A. 
Gerutis. Dailininkė Katiliūtė 
pakviesta dalyvauti Šveicarijos 
moterų dailininkių sąjungos ta
pybos parodoje, kuri atidaroma 
Ženevoje lapkričio mėnesį.

TEXAS APELIACIJOS TEISMAS SAKO, 
KAD RUBY NUTEISTAS NELEGALIAI

Įsako bylą pakartoti kitame mieste
AUSTINAS. — Texas valstijos apeliacinis kriminalinis teis

mas nusprendė, kad Lee Harvey Oswaldo, kuris nužudė preziden
tą Kennedy, žudikas Jack Ruby buvo nuteistas neteisingai ir įsakė 
Jį dar kartą teisti, šį kartą ne Dalias apskrityje, kur įvyko nusikal
timas, bet kuriame kitame Texas teisme. Kaip žinoma, Ruby buvo 
1964 metais nuteistas mirti. Jo nusamdyti šeši advokatai bandė 
įrodinėti, kad jis esąs nesveiko proto ir įvairiais būdais atidėliojo 
bausmės įvykdymą. Dabar ankstyvesnis teismo sprendimas buvo 
visai panaikintas.

Pasikeitimai Vlike
Mūsų New Yorko korespon

dentas praneša, kad iš Vliko būs
tinės gautomis žiniomis, valdy
bos pirmininkas V. Sidzikauskas 
pareiškė, kad jis pirmininkaus 
tik iki Vliko seimo atstovų su
važiavimo. Jis numatęs kitoje 
darbo srityje padirbėti. Apie 
savo išėjimo iš pirmininko pa
reigų pranešė iš anksto, kad Vli- 
ką sudarančios grupės turėtų 
laiko tarpusavy susitarti dėl bū
simo valdybos pirmininko kandi
datūros ir kitu valdybos reika
lų.

Vliko seimas bus sušauktas ar 
lapkričio mėn. pabaigoj ar gruo
džio pradžioje.

Ilgametis Vliko lėšų teikėjas, 
to Fondo pirmininkas-valdytojas 
prel. kun. J. Balkūnas taip pat 
pareigose būsiąs iki Vliko Sei
mo atstovų (suvažiavimo. JĮisl 
žada, sveikatos sumetimais, pa
sitraukti iš visuomeninės veiklos, 
kartu ir iš Kunigų Vienybės.

Įdomus leidinys
Vliko ir kitų dviejų Pabalti jos 

valstybių politinių veiksnių rū
pesčiu, buvo JAV senato atsto
vų apklausinėti tų trijų valsty
bių žymesnieji valstybininkai - 
politikai apie Sovietų Sąjungos 
įvykdytą Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos valstybių okupaciją.

Dabar to apklausinėjimo yra 
Committee on The Judiciary 
United States Senate išleista 70 
puslapių brošiūra.

Tos brošiūros turinys plačiai 
buvo J. Audėno atpasakotas Nau
jienose.

Brošiūra pavadinta A Study 
of the Anatomy of Communist 
Take Overs.

Tą brošiūrą galima gauti Com
mittee on the Judiciary United 
States Senato leidykloj Wash
ingtone, pasiuntus ten laišku 25 
centus.

Ispanija uždarė 
Gibraltaro sieną

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybė painformavo Britaniją, 
kad ji uždaro sieną tarp Gibral
taro ir Ispanijos. Ją pereiti ga
lės tik pėstieji. Tuo bus pada
ryta nemaža žala Gibraltaro eko
nomikai, nes visos daržovės, vai
siai ir daug kitų maisto produktų 
yra įvežami iš Ispanijos. Bus 
pakenkta ir turistų judėjimui, 
kurie iš Gibraltaro važiuodavo 
į Ispaniją.

Prieš kelis mėnesius Ispanija 
uždraudė Britanijos lėktuvams 
skristi virš jos teritorijos, šis 
naujasis suvaržymas dar dau
giau apsunkina abiejų valstybių 
pasitarimus dėl ateities.

Jack Rybu, 5.5 metų amžiaus, 
milijonams televizijos žiūrovų 
stebint, peršovė prezidento žudi
ką Oswaldą. Po pusvalandžio po
licijoje jis pasakė policijos ser
žantui Dean, kuris to peršovimo 
metu vedė Oswalda prisirakinęs 
prie savo rankos, kad jis matęs 
Oswaldą policijoje po preziden
to nužudymo ir jį labai supyki
nęs ironiškas šypsnys ant Oswal
do veido. Ruby tada ir nutaręs 
progai pasitaikius Oswalda nu
žudyti.

Teisėjas padarė klaidą
Apeliacinis teismas dabar ir 

tvirtina, kad teisėjas, kuris tei
sė Rubį prie 12 asmenų juri ko
misijos, jokiu būdu negalėjo leis
ti policijos seržantui Dean, duoti 
tokį liudijimą teisme. Tuo Ruby 
per Deaną paliudijo pats prieš 
save, ypač pabrėždamas žmog
žudystės iš anksto apgalvotą, iš 
anksto pasiruoštą, pobūdį. Ta 
aplinkybė — Rubio žodžiu duo
tas policijai pareiškimas, kad jis 
žmogžudybei ruošėsi iš anksto— 
galėjo nulemti teismo sprendi
mą.

Kartu, apeliacijos teismas nu
rodo savo sprendime, kad Rubio 
teisimas tame pačiame mieste, 
kuriame tragiškai žuvo preziden
tas, galėjo paveikti juri komisi
ją, kurios 10 narių iš 12 patys 
matė televizijoje tą Oswaldo per- 
šovimą. Komisija, teismo nuo
mone, galėjo nesąmoningai pa
norėti nuvalyti nuo Dalias mies
to tą negarbę ir atkeršyti Rū
bini. Dalias miesto atmosfera 
buvo netinkama bešališkam ir 
teisingam teismui, sakoma ape
liacijos teismo sprendime.

Reikalaus mirties bausmės
Prokuroras Henry Wade, ku

ris kaltino Jack Ruby, pareiškė, 
kad jis ir toliau reikalaus Rū
bini mirties bausmės, nežiūrint, 
kuriame teisme jis bus teisiamas. 
Rubio advokatai vėl pradėjo tar
tis, kokią pozicija dabar jiems 
reiks užimti. Jie išreiškė viltį, 
kad Rūbini pavyks išvengti mir
ties bausmės.

Anksčiau Ruby teisęs teisėjas 
Brown, kuris buvo kritikuoja
mas spaudoje, pasitraukė iš to
limesnio Ruby bylos tvarkymo. 
Jis buvo kaltinamas siekęs vie
šumos su Rubio teismu ir ruošęs 
apie visą šią bylą knygą tuo pat 
metu, kada vyko teismas. Ape
liacinio teismo teisėjai pagyrė 
Brown už pasitraukimą.

VATIKANAS. — Popiežius 
Povilas VI-sis, paminėdamas me
tines nuo savo kelionės į Jung
tines Tautas, atlaikė iškilmingas 
pamaldas, kurių metu pasakė: 
“Mes melsimės, už taiką, ypatin
gai Tolimuose Rytuose, už tai
ką, kuri garantuotų laisvę ir ger
būvį tų žemių gyventojams, už 
taiką, kuri nebūtų atnešta gin
klu ar apgaule, bet būtų pasiek
ta garbingomis ir žmoniškomis 
derybomis”.
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ALGIRDAS BUDRECKAS

Lenkų šmeižtai ir prasimanymai
Lenkų spaudoj tilpo straips

nis apie buvusią Lietuvoj 
Šaulių Sąjungą, kaip karinę 
grupę, kuri menamai bendra
darbiavo laike karo su vokie
čiais. Straipsnyje sakoma, kad 
“ši fašistinė, nacionalistipė or
ganizacija laike lietuvių oku
pacijos Vilniuj persekiojo len
kus, vokiečiams užėjus nuo jų 
labai nukentėjo lenkai ir žy
dai”.

Toliau teigiama, kad tos or
ganizacijos S. S. karininkai 
yra emigravę į Ameriką ir čia 
gauna iš Vokietijos mokamas 
jiems pensijas, tad šią etninę 
grupę norima išaiškinti ir pra
šo, jei kas daugiau ką žinotų, 
kad redakcijai apie tai pra
neštų.

Iš viso parašyto straipsnio 
aiškiai įtaigojama, kad ru-
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7. Owner:
Name and Address — The Lithua

nian News Publishing Co.: Juozas šmo
telis, Nora Gugis, P. Grigaitis, K. M. 
August, A. Rudinskas, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. 60608.

8. Known Bondholders, mortga
gees, and other security holders ow
ning or holding 1 percent or more of 
total amount of bonds, mortgages or 
other securities — None.

9. Paragraphs 7 and 8 include, in 
cases where the stockholder or secu
rity holder appears upon the books of 
the company as trustee or in any 
Other fiduciary relation, the name of 
the person or corporation for whonj 
such trustee is acting, also the state
ments in the two paragraphs show 
the affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and con
ditions under which stockholders and 
security holders, who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in 
a capacity other than that of a bona 
fide owner. Names and addresses of 
individuals who are stockholders of 
a corporation which itself is a stock
holder or holder of bonds, mortgages 
or other securities of the publishing 
corporation have been included in pa
ragraphs 7 and 8 when the interests 
of such individuals are equivalent to 
1 percent or more of the total amount 
of the stock of securities of the pub
lishing corporation.

10. This item must be completed for 
all publications except those which 
do not carry advertising other than 
the publisher’s own and which are 
named in sections 132.231, 132.232, 
and 132.233, Postal Manual.

A. Total No. copies printed: Average 
No. copies each issue during pre
ceding 12 months: 30,600; single 
issue nearest to filing dare: 31,000.

B. Paid circulation
1. Sales through Agents, news dea

lers, or otherwise. Average no. copies 
each issue during preceding 12 
months 16,600. Single essue nearest to 
filing date 17,000.

2. To term subscribers by Mail, car
rier delivery or by other means. Ave
rage No. Copies each issue during 
preceding 12 months 14.000. Single 
issue nearest to filing date 14,000.

C. Total paid circulation: Average 
No. copies each issue during prece
ding 12 months 30,540. Single issue 
nearest to the filing date 30,820.

D. Free distribution (icluding 
samples) by Mail, carrier delivery, or 
by other means. Average No. copies 
each issue during preceding 12 
months 20. Single issue nearest to 
filing date 80.

E. Total No. of copies distributed. 
(Sum of lines C and D). Average 
No. copies each issue during prece
ding 12 month 30,560. Single issue 
nearest to filing date 30,900.

F. Office use, left over, unaccounted, 
spoiled after printing. Average No. 
copies each issue during preceding 12 
months 40. Single issue nearest to 
filing date 100.

G. Total Average No. copies each 
issue during preceding 12 months 
30,600. Single issue nearest to filing 
date 31,000.

I certify that the statements made 
by me above are correct and complete.

Martin Gudelis,
Business manager

sains ir vėliau vokiečiams 
Lietuvą okupavus Šaulių Są
junga buvo lenkų ir žydų per
sekiotoja.

Tai didžiausias šmeižtas, 
melas ir mūsų taurios šaulių 
Sąjungos garbės nuplėšimas. 
Visas tas prasimanymas, tai 
lenkų darbas, tų lenkų, kurie 
lietuviams visur ir visad da
ro daug visokių nemalonumų.

Rusams okupavus Lietuvą 
Šaulių organizacija buvo su 
ta pačia diena likviduota.

Karui prasidėjus ir vokie
čiams okupavus Lietuvą, šau
lių Sąjunga, kaip ir rusų lai
kais, neveikė, nes ir vokie
čiams ši organizacija buvo 
priešas, tad nebuvo leista jai 
egzistuoti. Todėl lenkų apra
šyti prasimanymai ir šmeižtai 
mūsų tautai yra tikrai žiaurūs. 
Geriausias gal būtų atsaky
mas, panagrinėjimas pačių 
lenkų praeities.
Lietuvių tauta niekad nei prieš 

karą ir taip pat per karą su 
vokiečiais hitlerininkais ir fa
šistais nėra susidėjusi. Prie
šingai — ji tik nuo jų nuken
tėjo.

Vokiečių okupacijos metu 
Lietuvoj veikė slaptos pogrin
džių organizacijos ir daugelis 
mūsų garbingų Lietuvos pat
riotų ir taip pat buvusios Šau
lių Sąjungos narių labai stip
riai nukentėjo, nes buvo Ges
tapo kankinami ir vėliau iš
vežti į Vokietiją ir patalpinti 
į kącetus. Kai kurie iš jų ten 
savo gyvybes paliko.

Kad lietuviai buvo nusista
tę prieš žydus ir juos naikino 
yra didžiausias melas ir pro
vokacija. Gal būt, lenkų yra 
tikslas jau dabar iš anksto už
bėgti istorijai už akių ir skelb
ti apie lietuvius tokius melus 
ir prasimanymus.

Mums jų istorija — praeitis 
gerai žinoma ir atsimenama, 

atsimenama kaip Lenkijoj 
žydai buvo persekiojami, da
romi prieš juos pogromai, 
reikalavimai įvesti mokslo ins
titucijose ir universitetuose 
“numerus clausus”, mėtymas 
žydų studentų per langus iš 
universitetų patalpų. Ir štai 
ponai lenkai nori šiandien vi
sam pasauliui skelbti ir pasi
rodyti, kad jie buvo dideli žy
dų užtarėjai. Melas!

Deja, kas dėjosi Lenkijoj, 
- Lietuvoj to nebuvo. Žy

dams ir lietuviams laisvė bu
vo vienoda ir teisė naudotis 
visa kuo nebuvo irgi varžo
ma. Jokių programų prieš žy
dus niekas nedarė ir visi jie 
galėjo mokytis nevaržomai.

Grįžtant prie santykių su 
Vokietija: lietuvių tauta jau 
prieš karą visą laiką kentėjo 
nuo hitlerinio režimo. Neuma- 
nno — sasso byla, Klaipėdos 
krašto aneksija, kai netekom 
savo valstybės integralinės da
lis, kada hitlerininkai siautė
jo tame krašte ir mūsų pasili
kusius tautiečius žudė ir kon
centracijos lageriuose kanki
no.

Kol Hitleris nepradėjo karo 
su lenkais, jų draugystė buvo 
geriausia. Lenkija su Vokieti
ja palaikė kuo glaudžiausius 
ir draugiškiausius santykius. 
Lenkų užsienio reikalų minis- 
teris Bekas nuolat lankėsi Vo
kietijoj, maršalas Goeringas ne 
Tartą atvykdavo į Lenkiją me
džioti su savo svita ir ten lė
baudavo ir keldavo tostą už 
draugystę.

North Carolina žaidėjai sumušė geriausius Michigan žaidėjus. Paveiksle matome Dan Talbott 
(Nr. 10) paleidusį sviedinį beveik pro priešo rankas ir laimėjusį žaidimą.

Atsisveikinimas su Povilu Milleriu
DR. P. GRIGAIČIO KALBA

P. J. Ridiko Koplyčioje, spalio 1 d.

Kai Hitleris grobė Čekoslo-
vakiją, lenkai ėjo kartu su juo 
ir pasiėmė Tešiną. Kol Hitle
ris nepradėjo karo su Lenki
ja, jų tarpusavio santykiai bei 
pažiūros į tautas, o taip pat į 
žydus, buvo los pačios — an
tisemitizmas.

Prieš karą, kada lenkai pa
reikalavo iš lietuvių diploma
tinių ryšių įvedimo (kas, ži
noma, smurtu buvo Lietuvai 
primesta, nes buvo duotas ul
timatumas) lenkų radijas per 
keletą dienų šūkavo, kad 
“maršalai vesk mus į Kauną”. 
Po šių šūkavimų neilgai tru
kus lenkų karininkai nugalėti 
ir sumušti savo gerų kaimynų 
— hitlerininės kariuomenės 
bėgo į Lietuvą gelbėtis ir in- 
ternuotis, kur buvo lietuvių 
sutikti, priimti ir pavalgydin
ti. Visi jie gavo Lietuvoj pas
togę. Buvusio Lenkijos mar
šalo Pilsudskio žmona ir jo 
šeima, pabėgusi irgi nuo karo 
į Lietuvą, buvo tinkamai pri
žiūrėta ir duotos visos gali
mybės jai iškeliauti, kur ji 
buvo numačiusi važiuoti.

Taigi, vieloj to, kad lietuviai 
už visą tai keršytų ir atsiskai
tinėtų, ištiesė jiems visiems 
ranką, priglaudė kaip dera 
tikram saniaritiečiui. Ar tai ne 
gyvenimo ironija ir likimas?

Toki rašeivos ir provokato
riai už prasimanymus ir šmeiž
tus turėtų gauti užtarnautą 
atpildą.

bruzdo sujudo: ne tik lietu
viai, bet ir kitų tautybių pilie
čiai turėjo gausų susirinkimą 
Community svetainėje, 18th St. 
ir 51 st. Ave.

Organizatoriai surado erd
vesnes patalpas Hawthorne 
svetainę, kur telpa du tūkstan
čiai žmonių, tad šį ketvirtadie
nį spalio 6 d. vakare kam įdo
mu ateikite. Yra sakoma, “ne
laikąs šunis lakinti kai vilkas 
kieme”.

Cicero D.

MELROSE PARK, ILL.
Tradicinis Melrose Parko ba

lius įvyks š. m. lapkričio 5 die
ną Eagle Hall, 145 Broadway, 
Melrose Pk., Ill.

Programoje dalyvaus smuiki
ninkas Povilas Matiukas, akomp. 
Manigirdas Motekaitis. Šokiams 
gros Liubomiro Bichnevičiaus 
orkestras. Programos pradžia 
punktualiai 7:30 vai. vak.

Bilietai įsigyjami pas p. Albi
ną, Repšį, 1409 N- 33 Ave., Mel
rose Pk., Ill., tel. PI 3-4610.

Kviečiami visi su . savo pažįs
tamais ir draugais baliuje daly
vauti. Laukiame svečių iš arti
mų apylinkių* o taip pat ir iš Či
kagos. Balių rengia ALB Mel
rose Pk. Apyl. Valdyba. Pelnas 
skiriamas lietuviškos veiklos, 
kultūriniams ir šeštadieninės 
mokyklos reikalams. Bendruo
menės veikla apima labai platų 
lietuviškos veiklos barą. Kiek
vienas atsilankęs ne tik praleis 
nuotaikingai laiką, bet ir pa
rems svarbiuosius reikalus. Jzs

Indianos kopų parko 
daug kliūčių laukia

Prezidento spaudos sekreto
rius Bill Moyers pranešė, kad 
senatorius Paul Douglas praei
tą šeštadienį pusę valandos 
tarėsi su prezidentu Johnsonu 
Indianos kopkalnių parko rei
kalu ir kad prezidentas po to 
patvirtino “visišką paramą įs
tatymui įsteigti Indianos ko
pose necionalinį paežerės par
ką. Nors parkui steigti įstaty
mas per senatą jau dukart 
praėjo, tačiau jis tebėra eilėje 
kitų įstatymų, kuriuos atstovų 
rūmai nori pravesti iki sesijos 
pabaigos ir išsiskirstymo spa
lio 22 dieną. Jei šioje sesijoje 
nepraeis, tai kitoje sesijoje 
tektų viską vėl iš naujo pra
dėti. Tuo tarpu Bethlehem 
plieno kompanija deda visas 
pastangas gąuti galutinį leidi
mą pradėti ežere pilti savo 
333.5 aRrų salą, kuriai pilti lei
dimą vra davęs Armijos inži
nierių korpusas. Tas korpusas 
yra beveik nepriklausomas ir 
skaitomas lygiomis su FBI ir 
C1A.

Chicago  j 250 užmušta
alio siu metų prauzios iki 

praeito pirmadienio vidurnak
čio Cpok apskrityje nuo auto
mobilių mirė 416 žmonės, iš 
jų 250 Chicagos mieste, kur 
per tą laiką 33,218 buvo su
žeista.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4V2% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po !/a% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE x CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

CICERO
Lietuvos Kareivių Draugys

tės pobūvis —> balius įvyko 
sekmadienį, spalio 2 dieną 
Hansenaitis svetainėje, 1500 
S. 19th Avenue. Daugelis sve
čių laimėjo dovanas ir daugu
mas atsiėmė, o kurie baliuje 
nedalyvavo ir dovanas laimė
jo, gali kreiptis į Ben Tumavi- 
čią, 1526 So. 49th Avė, Cicero, 
60650. Kas neatsiims, to dova
na liks draugystės nuosavybe.

Draugijos vardu tariu viešą 
padėką aukotojams biznie
riams, profesionalams, taipgi 
didelė padėka baliaus daly
viams, kurių buvo susirinkę 
apsčiai.

Kaip jau žinoma, Lietuvos 
Kareivių Draugystė yra pašal- 
pinė, turinti savo fondą, iš ku
rio pašelpiami sergantieji ir 
mokama pomirtinė. Per visą 
eilę metų. Kareiviai praktika
vo ir pagal išgales gausiai au
kojo savo tautos reikalams. 
Kai kurie sako, kad tai pašali
niai reikalai, bet tokie pašali
niai yra svarbūs reikalai, ku
rių buvo ir bus.

Draugijos narių susirinki
mai yra suretinti. Tad prieš- 
metinis susirinkimas įvyks tik 
ateinančio gruodžio 18 dieną.

Sergančių ir mirusių drau
gijos narių reikalus tvarko fi
nansų sekretorius Ben Tima- 
vich, (Tumavičius). Tai ilga
metis draugijos veikėjas, senas 
žemaitis; jis visus patenkina.

Namų savininkai Cicero 
mieste ir visoje apylinkėje su

Derliaus šventė
Lietuvių Moterų klubų fe

deracijos Chicagos skyrius su
ruošė koncertą — balių, ku
riame labai skoningai sutvar
kytoje salėje svečiai galėjo 
pasidžiaugti neeiline progra
ma. Jo.je dalyvavo solistė Ne
rija Linkevičiūtė, padainavu
si “Vai gražu, gražu” A. Ka- 
čanausko, “Plaukia antelė” 
VI. Jakubėno ir “Mano sieloj 
šiandien šventė” J. Tallat — 
Kelpšos. Jai akomponavo M. 
Motekaitis. Antroje dalyje so
listė su įsijautimu išpildė dvi 
Giovanni Puccini arijas: “O 
mio babino . caro” ir “Giani 
Skiki”.

Tarpe dainų buvo įpintas 
mūsų baleto šokėjų Jaunučio 
Puodžiūno ir Violetos Karosai- 
tės pagal Verdi muziką cho- 
reograf uotas romantiškas
“Valsas.”

Po koncerto sekė šilta va
karienė ir pokalbiai tvarkin
gus ir meniškai papuoštus sta
lus apsėdusiųjų tarpe. Gaila, 
žmonių galėjo būti daugiau, 
tačiau rengėjos turėjo nema
žą konkurenciją keliose kitose 
lietuviškose salėse.

Lietuvių Moterų Chicagos 
klubui vadovauja vąldyba: M. 
Krauchnnienė, M. Peteraitienė, 
M. Maąevičienė, P. Vaitaitienė 
ir A. Liorentienė. Jos visos 
įdėjo organizuodamos vakarą 
daug darbo, pravedė Alė Kal
vaitytė — Velbasienė. Daili
ninko Vaičaičio paveikslą lai
mėjo p. Urbutis. A.

Nuo spalių 1 d.
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Brangi Petronėle, brangūs 
velionio giminės ir draugai!

Mes šiandien palaidosime 
Chicagos Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse didelį visuomenės 
veikėją Povilą Millerį, pe> 
daugelį metų dirbusį įvairio
se musų visuomeninio gyveni
mo srityse.

Nors jisai jau seniai sirgo 
ir turėjo iš bet kokios veiklos 
pasitraukti, bet jo mirtis bu
vo mums skaudus smūgis. Per 
paskutinius tris mėnesius ji
sai nebegalėjo nė iš lovos at
sikelti. Du mėnesiu gulėjo li
goninėje ir beveik mėnesį — 
ligonių slaugymo namuose. 
Buvo aišku ,kad jo gyveninio 
dienos suskaitytos.

Tąčiau, išgirdus, kad jisai 
užmerkė akis visiems laikams, 
mums pasidarė graudu. Aš 
pajutau, lyg kad su juo būtų 
dingusi mano gyvenimo dalis.

Velionis buvo labai artimas 
“Naujienoms”, buvo Naujienų 
Bendrovės direktorius ir ko
votojas už “Naujienų” dien
raščio skelbiamas idėjas.

Prieš 45 metus su viršum, 
“Naujienas” buvo apnikę prie
šai iš lanko ir iš vidaus. Jie 
norėjo paimti dienraštį savo 
kontrolėn ir paversti jį komu
nistinės Rusijos propagandos 
įrankiu. Kova su jais buvo 
sunki, bet ji buvo laimėta. 
Vienas tų, kurie padėjo munis 
atsiginti, buvo Povilas Mille- 
ris. Be jo pasidarbavimo 
“Naujienos” vargiai bebūtų 
pajėgusios atsilaikyti.

Velionis buvo darbo žmo
gus, kilęs iš Lietuvos. Jam ne
teko eiti aukštų, mokslų, bet 
jisai turėjo šviesų protą ir at
viromis akimis žiurėjo į gyve
nimą. Todėl jisai kovose su 
“kairiaisiais”, kurie vėliau pa
sivadino “komunistais”, o da
bar vadinasi “progresyviais”, 

- sugebėjo susivokti.
Tačiau tarp velionio dvasi-

nių reikalų buvo ne vien po
litika. Jisai mylėjo dainą ir 
muziką. Jisai per ilgus metus 
buvo didelės susišelpimo orga
nizacijos — Chicagos Lietuvių 
Draugijos — finansų sekreto-*
rius ir reikalų vedėjas; jisai ti derėtis su meru Daley.

buvo taupymo ir skolinimo 
Universal bendrovės direkci
jos narys ir priklausė įvai
riems kitiems sambūriams. Po
vilas turėjo stiprų pareigingu
mo jausmą ir visada ištesėda
vo duotą žodį.

Nors seniai apleidęs savo tė
vynę, kurioje jisai nebuvo le
pinamas, velionis Lietuvą my- 
jai padėti. Jisai gynė'Lietuvos 
įėjo ir stengėsi kuo galėdamas 
laisvę ir kovojo prieš despo
tus, ją pavergusius.

Velionis mirė, sulaukęs 76 
melų. Be galo gaila su juo 
skirtis.

Saw vardu ir Naujienų Di
rekcijos vardu reiškiu giliau
sią užuojautą Petronėlei, jo 
našlei, broliui Danui, pusbro
liui Malioriui ir jų šeimoms.

Mokosi iš laukinių 
gimdymų kontrolės

Brazilijos daktarai patyrė, 
kad Caiapo ir Kavantes genčių 
indėnės moterys praktikuoja 
giminių kontrolę, gerdamos 
arbatą iš įvairių džunglės vi
joklių. Dr. Octavio Rodriguez 
Lima savo moksliniame rašte 
teigia, kad Brazilijos raistuose 
auga daug vijoklių augalų, 
kuriuos vietiniai čiabuviai va
dina “kra ket djo”, kas reiš
kia “vaistas, kurs apsaugo 
nuo vaiko”... Jaunamartės tas 
žoles kramto arba geria arba
tos pavidale.

Indėnų apsaugos tarnybos 
viršininkas Para provincijoje 
Francisco Meireles pranešė 
D r. Rodriguezui, jog “kelių 
pietų stebėjimai ir studijos 
parodė, kad raistų gyventojai 
gimimų kontrolę tikrai prakti- 
k uoj a.”

Policija nori po $9,000
Chicagos policijos organiza

cijų federącijos pirmininkas 
policininkas Daniel Green pa
sakė, kad federacija reikalaus
patruliams metinės algos po 
.*9000, be to po 11 vietoj šešių 
laisvų apmokamų dienų per 
metus, apmokamo hospitąli- 
zacijos apdraudimo ir kt. Ke
turi federacijos atstovai išrink-

VISŲ RŪŠIŲ 

TAUPMENOMS 

4 KARTUS 

METUOSE

1 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.

. TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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Lietuvių Dieną Cleveland® sutinkant
Šių metų Lietuvių Dieną (įvyks 

tanti spalio 9 d., sekmadienį, 4 
v. ipo pietų, Muzikos Instituto 
salėje, 1102 East Vlvd., vienas 
blokas nuo Čiurlionio Ansamblio 
namų), kaip girdėti, yra sukėlu
si didelį susidomėjimą. Tuo rei
kalu buvo įdomu pasikalbėti su 
LB II-os apylinkės pirm. p. Po
vilu Mikšiu, kuris maloniai su
tiko atsakyti į pateiktus mano 
klausimus:

— Parengimu besidomėjimo 
geriausias rodiklis yra biletų iš
pardavimas. Ar daug biletų jau 
turite išplatinę?

— Nemažai. Valdybos vice- 
pirm. M. Aukštuolis jau yra par
davęs per 200 bilietų. Kiek kiti 
valdybos nariai yra pardavę, ži
nių dar neturiu. Ižd. D. Staniš- 
kis jau man pranešė, kad visi 
brangieji biletai jau išparduoti.

— Jaunimo metai. Ar daug 
mūsų jaunimo jau yra įsigiję bL 
lėtus ?

— Tenka prisipažinti, kad ne
daug. Iš patyrimo kiek man ži
noma, jaunimas neskuba iš anks
to įsigyti biletų. Pasitenkina li
kučiais ir ima paskutinę dieną 
prie įėjimo. Jaunimo metai ir 
programos viršelyje bus įrašyti. 
Bus metamas žvilgsnis į salę, 
kiek to jaunimo yra.

— Dideli parengimai vien tik 
parduotais biletais išlaidų nebe- 
apmoka. Ieškoma rėmėjų. Ar jų 
turite ?

— Taip. Mes jų turime jau 
gražų būrį. Jie visi bus išvardin
ti išleidžiamoj programoj — lei
dinyje. Džiugu pažymėti, kad 
be nuolatinių rėmėjų, gauta nau
jų, jaunimo, čia mokslus baigu
sių: J. Gailiušytė, inž. dr. R. Ka
šubą, inž. R. Kudukis, inž. A. 
Pautienis, jur. dr. A. širvaitis, 
V. šlapelis.

— Kaip senosios kartos lietu
viai, kurių Clevelande yra dau
giau už naujuosius ateivius, — 
ar jie tokiais neeiliniais parengi- 
inais įdomaujasi ir ar daug jų 
yra įsigiję biletus?

— Tuo tarpu nedaug ir tie pa
tys, kurie lankosi į visus lietuvių 
parengimus. Kiek jų atsilankys 
į kalbamą parengimą, pamaty
sime programos metu. Jie irgi 
laukia paskutinės dienos ir įsi
gyja biletus prie įėjimo.

— Kodėl šiai Lietuvių Dienai 
buvo numatyta kita salė, o ne 
lietuvių parapijinė?

— Valdyba svarstė ir labai 
norėjo rengti liet, parapijinėje 
salėje. Bet tokiam dideliam pa
rengimui mažoka. Paimtoji Mu

zikos salė talpina 200 kėdžių dau
giau. Tuo būdu 200 žmonių ne
galėtų matyti did. koncerto. Tai 
būtų didelis nuostolis. Kanados 
Lietuvių Dienoje buvo ta pati 
Br. Budrifino kantata progra
moje. Atsilankė per 2,000 lie
tuvių ir daugiausia senosios kar
tos. Visi atsilankę į minėjimą 
buvo labai patenkinti.

Sekmadienį, spalio . 9 d., tą 
pačią kantatą, išgirsime ir Cle
velande. Ją išpildys Čiurlionio 
Ansamblis, diriguojamas Alt. 
Mikulskio ir Toronto “Varpo” 
choras, diriguojamas St. Gaile- 
vičiaus, su solistais D. Stankai
ty te ir V. Verikaičiu.

Pirmą meninės programos da
lį atliks “Aukuro” ansamblis, 
vad. muz. Alf. Mikulskio ir kank
lių vad. O. Mikulskienės. Tauti
nių šokių grupė “Suktinis”, va
dovaujamas J. Kavaliūnaitės ir
M. Leknicko, pašoks kelis tau
tinius šokius.

Iš Los Angeles mus pasiekė 
žinia, kad ten Lietuvių Dienos 
koncerte tarpe pusantro tūkstan
čio klausytojų (irgi ne lietuvių 
salėje) dalyvavo New Yorko Me
tropolitan operos buvę, solistai 
March Chamlee ir jo žmona, bu
vę taip sužavėti solistų D. Stan- 
kaitytės ir S. Baro balsais, kad 
po koncerto March Chamlee ne 
vienam sakęs, jog Amerikai gė
da, kad tokių balsų negirdi per 
radiją ir iš operų scenų. Ar mes 
clevelandiečiai nenusikalstume, 
nedalyvaudami savo rengiamoj 
Lietuvių Dienoj, kurioje bus to
kia turininga programa.

— Kada solistai Stankaitytė 
ir V. Verikaitis bei “Varpo” cho
ras atvyksta į Clėvelandą? Kaip 
su jų apnakvydinimu ?

— Jie visi atvyksta šeštadie
nį, spalio 8 d. 4 v. po pietų. P. 
p. Gailevičius apsistos pas A. O. 
Mikulskius, Stankaitytė pas V.
N. Polubinskus, Verikaitis pas 
L. A. Leknickus. Varpo choras 
turi 70 choristų. (Pusė jų apsis
toja pas gimines ar pažįstamus, 
kitai pusei teks surasti gerada
rius arba apnakvydinti viešbuty. 
Kas iš clevelandiečių sutiktų 
priimti, prašoma skambinti P. 
Mikšiui: IV 1-6853 arba M. Auk
štuoliui — IV 1-9928.

Lietuvių Diena bus pradėta 
pamaldomis abejose liet, parap. 
bažnyčiose: šv. Jurgio 1. parap. 
bažnyčioje 10:30 vai. šv. Pane
lės Nesiliaujančios Pagalbos 1. 
parap. bažnyčioje 10 vai.

Kas iš anksto neapsirūpins bi
letais, gal dar bus galima įsigy-

ti biletus sekmadienį, tuoj po pa
maldų parapijų salėse ir nuo 3 
vai. prie įėjimo į salę.

— Ačiū, pone pirmininke P. 
Mikši, už suteiktas informacijas 
Iki malonaus pasimatymo Lie
tuvių Dienoje. L. žvirkalnis

KOLONISTIŠKI MASKVOS PLANAI
Lietuvos mokslininkų bei kultūrininkų memorandumas

Kiekviena sąskaita iki S10.000.- apdrausta Federalinės valdžios įstaigoje

SAVINGS
and Loan Association

4040 Archer Avenue - Chicago, ILL. 60632 - Phone: CL4-4470

WAUKEGAN. ILL.
Nauja Balfo skyriaus valdyba

Waukegano L. B. apylinkėje 
keletą metų iš eilės Balfo šalpos 
darbus sėkmingai tvarkė ir au
kas rinko, valdybai padedant, 
Balfo įgaliotinis p. V. Petraus
kas. Dabar apylinkės v-ba pa
skutiniame savo posėdyje suda
rė naują Balfo skyriaus valdybą. 
Reikia pasidžiaugti, kad naują 
v-bą sudaro šie asmens: kun. Z. 
Ramanauskas — pirmininkas, V. 
Petrauskas — sekretorius ir K. 
Kazlauskas — kasininkas.

Naujoji v-ba planuoja ir daro 
pasiruošimus spalio mėn. kaip 
galima sėkmingiau pravesti Bal
fo šalpos piniginį vajų.

Prašome visus kolonijos lie
tuvius paremti valdybos kilnius 
darbus ir nepašykštėti geriems 
tikslams savo aukos Balfo va
jaus metu.

Vajus Kultūros Fondui
Rugsėjis — Bendruomenės 

mėnuo jau nuėjo praeitin. Val
dyba skuba ir daro pasiruošimus, 
kaip būtų geriau pravesti Kul
tūros Fondui piniginį vajų. Vi
si v-bos nariai patys įsipareigojo 
vykdyti šį vajų, platindami šiam 
tikslui gautus biletus. Tikima
si vajaus metu surinkti stambes
nę sumą pinigų.

Skaudi nelaimė
Mūsų bendruomenės narys 

Bernardas Bracius, užsidegus sa
vo dirbtuvėje taisomam automo
biliui, sunkiai apdegė. Gydosi 
Cook County ligoninėje, Čikago
je. B. Bracius šiuo metu yra 
kritiškoje padėtyje ir reikalin
gas pakartotinų kraujo trans- 
fuzijų. Valdyba ragina geros 
valios kolonijos lietuvius, kas 
aukotų kraujo ligoniui.

Visi kolonijos lietuviai pasi-

Lietuvoj, ypač arčiau prie vie
šųjų reikalų stovinčių, netgi bol
ševikinės rusų valdžios viešpata
vimui padedančiųjų lietuvių 
sluoksniuose vyrauja gilus susi
rūpinimas dėl kolonistiškos So
vietų Sąjungos pramonės, pla
čiai ir beatodairiškai įsitaisan
čios Lietuvos žemėse.

Neabejojama, kad pramonė 
krašto gerovei svarbu. Bet juo 
toliau, juo aiškiau įsitikinama, 
kad Maskvos valdžia naudojasi 
Lietuvos žemėmis savo pramo
nės įmonėms statydintis, vado
vaudamasi tik savo imperijos in
teresais ir nepaisydama, kaip tai 
atsiliepia Lietuvai.

Tas susirūpinimas itin ryškiai 
išdėstytas lietuvių mokslininkų 
bei kultūrininkų grupės memo
randume, šį pavasarį rašytame 
komunistinės rusų valdžios in
stitucijoms Vilniuje.

Memorandumo tekstas nebu
vo parodytas viešai, bet jo turi
nys pusėtinai plačiai žinomas 
Lietuvoj, o pastaruoju metu jis 
jau žinomas ir už Lietuvos ribų. 
Pačioje jo pradžioje buvo pa
reikšta :

“Tarybų Lietuvos visuomenė
je, ypač daugelio mokslo ir kul
tūros darbuotojų tarpe, vis stip
riau kyla gilus susirūpinimas dėl 
Nemuno žemupio, Kuršių marių, 
pajūrio kurortų ir viso Lietuvos 
pajūrio kraštovaizdžio likimo. 
Ypač didelį nerimą kelia rengi
masis dešiniajame Nemuno kran
te ties Jurbarku statyti naftos 
perdirbimo kombinatą, o pajū
ryje, ties Darbėnais — cheminės 
pramonės kombinatą, šios, smar
kiai teršiančios vandenį įmonės 
galės pražudyti neįkainuojamas 
mūsų krašto gamtos vertybes”.

Įrodyti, kad susirūpinimas 
rimtai pagrįstas, dėstomi “skau
dūs faktai iš netolimos praei
ties“. (Jie bus papasakoti atski
ruose pranešimuose).

Pagrindinis memorandumo 
prašymas ir siūlymas yra šis:

“Kraštovaizdžio ir Baltijos jū
ros apsaugos vardan, gerų kai
myninių santykių su Skandina
vijos šalimis vardan, didžioji 
pramonės valstybė — Tarybų 
Sąjunga reikalingą šiaurės pus
rutulio Vakarams naftos produk
tų eksportą ir jo pramonę bent 
iš dalies turėtų telkti neužšąlan
čio Murmansko uosto tolimose 
apylinkėse, kur nėra sąlygų vys
tytis kurortams, kur retai gyve
nama ir kur čia pat Ledjūrio pla
tybės”.

Taip “didžioji pramoninė vals
tybė” buvo maldaujama pasigai
lėti Lietuvos ir susirasti savo 
naftos įmonei (reikalingai naf
tos eksportui) vietą savo žemėj, 
o ne Lietuvoj.

Kai kurie priekaištai tam pro
jektui buvo pareikšti ir viešai, 
komunistų partijos kontroliuoja
moje vilniškėje spaudoje. Bet jie 
buvo projekto sumanytojų bei 
įpareigotų jo gynėjų “atremti”: 
įmonė būsianti taip įrengta, kad 
į Nemuną išmosianti “tik”... 135 
tonas naftos atliekų per metus.

Jei tas aiškinimas ką ir nura
mino, tai tik ne žinovus, kurie 
mano, jog ir 135 tonos per me
tus yra daug. Bet jie primena, 
kad tai toli gražu ne viskas. Nes 
šalia to, sako:

“Kiekvienos įmonės, perdir
bančios naftą,, balanse egzistuo
ja negrįžtamai prarandamos naf
tos porcija, kuri projektuojama
me Jurbarko kombinate — 12 
milijonų tonų metinio pajėgumo 
— sudarys apie 230 tūkstančių 
tonų naftos per metus. Vadina
si, šis naftos kiekis pasklinda 
kažkur įmonės aplinkoje. Ne
tenka abejoti, kad didelę dalį šio 
naftos kiekio, įvairių frakciona- 
vimo ir degimo produktų pavida
lu, vakariai vėjai išnešios po vi
są Lietuvos atmosferą, žus Tau
ragės giria, pašaliniai vandenys 
nuplukdys dar papildomai naf
tos į Nemuną, marias ir jūrą ir 
juos užterš... Žyvininkystės po

žiūriu net mažiausias šio basei
no užteršimo padidėjimas jau 
yra neleistinas. O šio baseino 
ūkinę-ekonominę reikšmę žuvi
ninkystės požiūriu pervertinti 
sunku”.

Kita šio projekto grėsmė — 
Nemuno žemupio pievoms. Iš 
jų net dabar ūkininkaujant eks
tensyviai (ne pagerintu būdu), 
gaunama 34 milijonai rublių pa
jamų per pusmetį (pieno gami
nių pavidalu), atskaičius žolės 
savikainą. Atlikus reikiamus pa
gerinimus, iš tų pačių pievų esą 
galima gauti įcas sezoną iki 204 
milijonų rublių. Naftos įmonė 
ties Jurbarku tas pievas sunai
kintų, taigi padarytų milžinišką 
nuostolį Lietuvos ūkiui. O įmo
nės savininkams, anot memoran
dumo, apsimokėjus už atvežtinę 
žaliavą, ta įmonė duotų per penk
metį 165 milijonus rublių paja
mų. Taigi tos įmonės įtaisymas 
Lietuvai gresia daug didesne ža
la, negu ji gali duoti naudos jos 
savininkams.

To nepaisant, “didžioji pramo
ninė valstybė” liko neperkalbė
ta ir aiškiai rengiasi “padovano
ti” Lietuvai tą ne naudingą, bet 
nuodingą įmonę. Rugsėjo 24-tos 
dienos Tiesoj H. Zvolinskas iš 
Kauno (Politechnikos Instituto 
projektavimų skyriaus kalbėjo 
ir apie naftos įmonę Jurbarke, 
kaip apie vieną iš “laimikių”, ku
ris Jurbarkui atiteksiąs todėl, 
kad... Nemune daug vandens! O 
Vilniuje įstatytoji kvislingiška 
“suvereninės respublikos vyriau
sybė”, matyt, nedrįsta ir netu
ri galios ginti Lietuvos nuo ko- 
lonistiškų Maskvos imperijos pla
nų. (E)

Proga gauti gerą 
valstybinę tarnybą

Amerikos Valstybės Departa
mentas, š. m. gruodžio 3 d., dau
giau negu 200 miestuose, visame 
krašte, egzaminuos Užsienio Tar
nybai kandidatus.

Prašymai egzaminams turi 
būti paduoti prieš spalio mėn. 
22 d. Tie egzaminai ypatingai 
turėtų įdomauti vyrus ir mo
teris, kurie turi specialų išsila
vinimą tarptautiniuose santy
kiuose, visuomenės ir biznio ad
ministracijoj, ekonomijoj, užsie
nio prekyboj, politiniuose moks
luose, žurnalistikoj ir svetimų 
kalbų mokėjime.

Išlaikius sėkmingai 1966 m. 
gruodžio mėn. 3 d. egzaminus 
raštu, yra galimybė būti paskir
tam Užsienio Tarnybos valdinin
ku. Užsienio Tarnybos valdinin
kus skiria Prezidentas su Sena
to pritarimu ir sutikimu. Užsie
nio valdininkai laikosi Jungtinių 
Amerikos Valstybių užsienio po
litikos, vadovaujamos Valstybės 
Sekretoriaus. Kiekvienas Ame
rikos pilietis tarp 21 ir 31 metų 
amžiaus turi teisę paduoti pra
šymą ir laikyti Užsienio Tarny
bos valdininko tarnybai gauti 
raštu egzaminus.

Svetimų kalbų mokėjimas yra 
labai svarbus Užsienio Tarnybos

karjerai. Mokėjimas nors vie
nos svetimos kalbos, be anglų, 
yra reikalavimas Užsienio Tar
nybos valdininkui tarnybą gau
ti. Naujai paskirtas Užsienio 
Tarnybos valdininkas iš 30 sve
timų kalbų įrodęs vienos ar kelių 
kelių kalbų mokėjimą, gaus iš 
karto aukštesnį atlyginimą.

Prašymai š. m. egzaminam- 
turi būti paduoti prieš spalic 
mėn. 22 d. Jeigu jūs įdomauja- 
tės ar žinote kokį asmenį, ku
ris nori tarnauti Užsienio Tar
nyboj, tai galite gauti anketą 
1966 m. egzaminams Užsienio 
Tarnybos valdininko tarnybai 
gauti, kreipdamiesi: The Board 
of Examiners for the Foreign 
Service, U. S. Departament of 
State, Washington, D. C. 2*0520.

Sin metų Vilniaus 
Dienos proga

Per Margučio Radiją Lietu
vių Bendruomenės valandėlės 
proga spalio 6 d. 7 vai. vak., 
mokytojai Pėteraitienei vado
vaujant, bus atlikta pritaikin
ta programa.

♦

Spalio men. 7 d. Lietuviai 
Televizijoje užleido visą pus
valandi Vilniaus Dienos pami
nėjimui televizijoj. Programo
je dalyvauja: solistė Genovai
tė Mažeikienė, pianinu palydi 
Dranga. Pritaikintą žodį ta
ria Lituanistinio Instituto vie
nas iš vadovų Aleksandras 
Dundulis, dainuoja Liucija 
Buivydaitė ir Živilė Numgau- 
daitė, deklamuoja Eglė Juod
valkytė.

♦

Spalio 9 d. 12 vai. Vilniaus 
Dienos minėjimas pradeda
mas pamaldomis Tėvų Jėzui
tų koplyčioje. 1 vai. pagerbi
mas prie paminklo žuvusiųjų. 
l;30 vai. akademija — kon
certas didžiojoj salėj. Pagrin
dinę paskaitą skaitys iš Cleve
lando atvykusi literatė, visuo
menininke Aldona Augustina- 
vičienė. Meninėj programoj 
ukrainiečių banduristų ansam
blis, solistai J. Šalnienė, A. 
Brazis ir aktorius A. Dikinis.

A. Milukas Clevelande
Buvęs Sibiro tremtinis Al

fonsas Antanas Milukas atvyks 
ta į Clevelandą ir šeštadienį, 
š. m. spalio mėn. 8 d. padarys 
pranešimą apie padėtį paverg
toje Lietuvoje. Po paskaitos 
seks diskusijos, kurių metu p. 
Milukas atsakys i klausimus.

Taip pat bus rodomas Žy
gio į Jungtines Tautas — Lap
kričio 13 d. Manifestacijos fil
mas.

Vakaras įvyks Lietuvių Sa
lėje, 6835 Superior Ave. Pra
džia 7:30 v. v. Clevelando lie
tuvių visuomenė kviečiama at
silankyti.

Rengia ALT Clevelando 
Skyriaus Valdyba

MIDLAND

žadėjo iš eilės kasdieną nuvežti 
Bernardo šeimą Čikagon lanky
ti ligonio. Skaudžios nelaimės 
ištiktas B. Bracius iš anksto nu
matė, kad po šios ligos jis karų 
taisymo darbo dirbti nebegalės, 
todėl savo dirbtuvę ir gazolyno 
pardavimo stotį likvidavo.

Susirgo
Ponia K. Giniotienė jau ilges

nis laikas, kaip gydosi Victory 
Memorial ligoninėje. Paskutinė
mis žiniomis, dar rimčiau susir
go. Linkime kaip galima grei
čiau pasveikti.
Korektūros klaidos atitaisymas

P. Markūno str. VIIL27 d. Nr. 
202 Naujienose “Mirtis nacių 
pragare” paskutinėje pastraipo
je (kaip naciai su kaliniais elgda
vos) išspausdinta: “vergus pri
šaukdami pavardėmis paskirsty
davo darbams”, o turėjo būti: 
“prišaukdami pavardėmis gyvuo
sius vergus paskirstydavo dar
bams”. P. M.
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Bet apeliacijos teismas rado stambių klaidų pirmi
ninkavusio teisėjo patvarkymuose: teisėjas leido pakar
toti Teisme kaltinamojo žodžius, pasakytus policijai, ir 
atmetė gynėjų prašymą perkelti bylos svarstymą į kitą 
vietą, kur publikos nuotaikos nebuvo taip įkaitusios, 
kaip Dallase.

Trys apeliacijos teismo nariai vienbalsiai sutiko, 
kad Ruby’o byla privalo būt persvarstyta ir tai ne Dal
lase, kaip prašė jo advokatai, o kitur.

Jei naujas teismas pripažins, kad Ruby šovė į Os- 
waldą,veikdamas pasikarščiavimo ūpe, bet ne pagal ap
galvotą planą, tai jisai gali būt nubaustas kalėjimu nuo 
2 iki 5 metų. Bet kadangi jisai jau atsėdėjo kalėjime be
veik trejus metus, tai jisai gali, ilgai netrukus, atgauti 
laisvę. Tai būtų netikėta tos sensacingos bylos pabaiga.

Viskas gera, kas naudinga komunistams
Tymesterių unijos prezidentas bėdoje
Milžiniškos šoferių unijos prezidentas James R. Hof

fa apeliacijos teisme pralaimėjo ir turės atlikti bausmę, 
kurią jam paskyrė federalinis apygardos teismas 1964 
m. liepos mėnesį po to, kai ji pripažino kaltu jury. Prieš 
tą sprendimą Hoffa apeliavo, bet be pasekmės.

Jisai yra nubaustas 5 metais kalėjimo ir $10,000 pi
nigine pabauda. Kanu su Hoffa yra nuteisti ir šeši ki
ti “tymsterių” unijos pareigūnai. Jų bausmės yra ma
žesnės.

Hoffa ir jo draugai ketina dar kreiptis į Aukščiau
siąjį Federalinį teismą ir prašyti jų bylą peržiūrėti. 
(Toks prašymas Europoje yra vadinamas kasacija.)

Manoma, kad Aukščiausias teismą jų prašymą pa
tenkins, Vies jų apeliacija buvo atmesta ne vienbalsiai, 
o dviem balsais prieš vieną. Tačiau nedaug kas mano, 
kad žemesniojo teismo sprendimas bus panaikintas.

Hoffa buvo nuteistas už susimokymą su šešiais ki
tais asmenimis pasiimti daugiau, kaip milijoną dolerių, 
iš “tymsterių” unijos pensijų fondo ir panaudoti savo 
asmeniniams reikalams.

Tačiau Hoffa buvo nuteistas dar ir kitoje byloje, 
būtent: Chattanooga, Tenn., teisme už bandymą papirk
ti jury. Šis nusikaltimas yra baudžiamas 8 metais kalė
jimo. Jo advokatai ketina eiti šio mėn. 12 dieną ir ko
voti už to sprendimo panaikinimą.

Bet Hoffa yra taip giliai įklimpęs, kad jisai vargiai 
beišsikapanos. Jį užtarė komunistai, kaip “kovotoją už 
darbininkų reikalus”, bet savo asmeniniai reikalai jam 
rūpėjo labiau, negu jo atstovaujamų darbininkų. Didy
sis unijų sąryšis AFL-CIO išmetė jį ir jo vadovaujamą 
“tymesterių” uniją iš savo narių skaičiaus.

Oswaldo užmušėjas laimėjo 
apeliacijos teisme

Kriminalių Apeliacijų teismas Texas valstybėje pa
naikino mirties sprendimą prieš Jack Ruby, kuris aną
met nušovė prezidento Kennedy užmušėją Lee Harvey 
Oswaldą.

Jack Ruby, naktinio klubo savininkas Dalias mies
te, buvo pasmerktas mirčiai 1964 metais. Jisai buvo 
suimtas nusikaltimo vietoje ir jokios abejonės nebuvo, 
kad jisai Oswalda nušovė. Klausimas ėjo tik apie tai, 
ar jisai veikė, būdamas pilnam prote, ir ar jisai buvo 
suplanavęs iš anksto prezidento žudiką užmušti.

Dalias teismas pripažino, kad Ruby veikė sąmonin
gai ir buvo pilnam prote. Todėl jam buvo paskirta aukš
čiausio laipsnio bausmė.

Popiežius Paulius VI pas
kelbė spalio mėnesį maldos 
mėnesiu už taiką Vietname. 
Rusijos komunistų valdžia ir 
įvairių šalių komunistinės par
tijos popiežių už tai giria. Pa
vyzdžiui, “Laisvė” rugsėjo 30 
d. rašo:

“Popiežius nori, kad kata
likai kalbėtų rožančių ir už 
tai, kad pasaulyje gyvuotų 
taika, kad nebūtų masinių 
žmonių žudynių.

“Angliškasis liaudies (ko
munistų! — “N.”) dienraštis 
‘The Worker’ dėl to sako, 
jog Amerikos liaudis mielai 
pritaria popiežiaus kreipi
muisi į viso pasaulio kata
likus, kad spalio mėnesį pas
kirtų veiklai (maldoms. — 
“N.”) už taiką Vietname.

“Aiškus dalykas, jeigu do
ras katalikas, paklausęs po
piežiaus, ‘nobažnai’ kalbės 
rožančių už karo baigimą 
Vietname, tai jis, po rožan
čiaus atkalbėjimo, supras ir 
suras būdus, ką daryti, kad 
būtų pastotas kelias Vietna
mo karui.”
Iš šilo “Laisvės” aiškinimo 

išeina, kad rožančiaus kalbė
jimas gali padėti žmogui su
rasti, kaip sustabdyti karą!

“Laisvė” cituoja ir okupuo
to Vilniaus “Tiesą”, kuri taip 
pat “moksliškai” gvildena 
Vietnamo taikos klausimą. Iš- 
plūdęs “amerikinius barba
rus”, kovojančius Vietname, 
ir pagyręs Sovietų Sąjungą už 
jos “ryžtingą kovą” dėl Viet
namo taikos, Lietuvos okupan
tų organas rašo:

“Štai kodėl tarybiniai žmo
nės, be abejo, parems kiek
vienas nuoširdžias pastan
gas gintį taiką, jų tarpe ir 
katalikų bažnyčios pastan
gas. Tarybinė liaudis visuo
met su visais, kas kovoja 
prieš karą, kam iš tikrųjų 
brangi taika”.

Taigi matote. Ir poipežius 
geras, ir katalikų bažnyčia ge
ra, ir rožančiai ir poteriai ge
ri komunistams, kurie didžiuo
jasi ateizmu ir stengiasi įkal
ti jį į galvas žmonėms.
Popiežių giria, amerikiečius 

dergia
Kodėl jie dabar taip “no

bažnai” kalba apie popiežių, 
bažnyčią ir rožančių? Dėlto, 
kad jie mano, jog popiežius 
savo atsikreipimu į viso pa
šau katalikus padeda Maskvai 
ir komunizmui. Ir iš dalies jie, 
gal būt, neklysta.

Maskva nori, kad komunis
tai laimėtų karą Vietname ir 
paimtų savo valdžion pietinį 
Vietnamą, — kaip kad aną
met komunistai stengėsi užka
riauti pietinę Korėją (bet ne
pajėgė, nes jiems pasipriešino 
JAV).

Dabar taip pat JAV prieši
nasi pietinio Vietnamo užka
riavimui.

Komunistai laimėtų pergalę 
pietiniame Vietname, jeigu 
amerikiečiai iš tenai pasi
trauktų.

Ginklu komunistai negali iš
varyti amerikiečius iš Vietna
mo. Vienintelė jų viltis yra ta, 
kad pasaulio opinijos spaudi
mas paveiks JAV prieš karo 
tesimą, arba kad Amerikos 
žmonės pareikalaus karą nut
raukti.

Maskva ir jos pakalikai ma
no, kad čia jiems gali daug pa
dėti Romos popiežius, ragin
damas katalikus melstis už ka
ro baigimą Vietname.

Todėl jie, bezbožnikai, po
piežių giria; katalikus, kurie 
kalbės rožančių už taiką, va
dina “dorais”; o amerikiečius, 
kurie Vietname guldo savo 
galvas už Pietų Vietnamo žmo
nių laisvę, jie plūsta “barba
rais”!

Viešas pareiškimas
Pone Redaktoriau, prašome 

leisti Jūsų dienraščio artimiau
siame leidime išspausdinti šį L. 
K. K. S. S-gos Centro Valdy
bos viešą pareiškimą.

Aleksandro Merkelio knygos 
“Antanas Smetona” 678-79 pus
lapiuose saviškos nuotaikos sko
niu paminimi nepriklausomos 
Lietuvos 1918 metų savanoriai. 
Šį savišką teigimą autorius pa
remia, jo žodžiais tariant, “vie
no iš pačių pajėgiausių jaunosios 
kartos intelektualų Vytauto Ka
volio rašiniu”, paskelbtu “1958 
metų Santaros žurnale Nr. 2”, 
kuriame samprotaujama “apie 
lietuvių tautos susipratimo tarp
snius, teigia, kad pastaraisiais 
nepriklausomos Lietuvos metais 
jau buvo visi penki jo pagrin
diniai veiksniai...”

Autoriaus cituotasis intelek
tualas Vytautas Kavolis apie ne
priklausomos Lietuvos savano
rius čia teigia: “1918 metais sa
vanorius dar reikėjo mobilizuoti 
ir žemės jiems žadėti”.

Ką nusimano tas “pajėgiausių
jų intelektualų” V. Kavolis apie 
1918 metų Lietuvos savanorius? 
Pagal L. E. XI t. 254 psl. Vytau
tas Kavolis yra gimęs 1930 m. 
O tai reiškia, kada 1918 m. būrė
si savanoriai sudaryti Lietuvos 
kariuomenės branduolį šalies 
laisvei ir nepriklausomybei gin
ti, tai V. Kavolio nė užuomazgi- 
nių dulkių dar nebuvo. Reikia 
savotiškos etikos ir objektyvu
mo nesaistomas drąsos asmeniui 
savaip vertinti įvykius, daug me
tų prieš jo gimimą įvykiusius, 
kurių jis nepatyrė, greičiausiai 
net nesupranta, dėl to klaidin
gai įsivaizduoja ir saviškai nu- 
paisto.

V. Kavolis teigia: “1918 metų 
savanorius dar reikėjo mobili
zuoti... “Savanoriai niekuomet 
nebuvo ir negali būti mobolizuo- 
jami. Kai dabar (1958 m.) V. 
Kavolis popieryje rezgia lietu
vių tautos susipratimo tarps
nius ir skaičiuoja veiksnius, ku
rių gyvenime jis nepažino, tai jau 
prieš 40 metų (1918 m.) Lietu
vos. savanoriai, tik tautiškai pa
triotinio įkvėpimo vedami, ėjo 
tautos nepriklausomybę ginti, 
pasiryžę atnešti brangiausią au
ką — gyvybę ant Tėvynės lais
vės aukuro. Dėl to V. Kavolio 
teigimas apie Lietuvos savano- 
rius, yra neteisingas* ir parodo, 
kad jis Lietuvos 1918 savanorių 
ryžtų nepažįsta ir dėl to nežinė- 
liškai sapalioja.

Toliau jis teigia “... ir žemės 
jiems žadėti”. Anuomet savano
riai jokių sąlygų nestatė, ir ei
dami savo šalies ginti jokios že
mės nereikalavo. Jei ano meto 
Lietuvos valdžia nustatė atlygi-

Tą begėdišką plūdimą pa
kartojo “Laisvėje” ir parsida
vėlis Rojus Mizara.

Komunistų nelaisvėn patekęs ir išlaisvintas Vietnamo karys. Šiau
rės Vietnamo kovų metu į komunistų nelaisvę pateko 11 vietnamie
čių. Jie buvo klausinėjami, badu marinami ir kankinami. JAV ma
rinų kapitonas Stephen Wilson klausinėja nelaisvėje buvusį karį. Jis 
buvo išlaisvin tas Tuy Hoa srityje, miškuose ir žolėse laiko m oj be- 

la isvi ų st o v y k I o j e. 

nimą savanoriams, tai tik buvo 
lietuvių tautos išreikštas sava
norių vertinimas bei pagarbi pa
dėka savo krašto savanoriams — 
gynėjams. O maskolių komunis
tams užpuolus Lietuvą, anų 1918 
m. savanorių nevienas ryžtingai 
kovėsi su okupantais partizanų 
eilėse dėl tautos laisvės. Užtat 
“intelektualo” V. Kavolio teigi
mas tik tegali būti suprastas, 
kad jis siekė Lietuvos 1918 me
tų savanorius sąmoningai nuver
tinti, tuo skaudžiai įžeisdamas 
Lietuvos kariuomenės kūrėjus 
savanorius. Pirmam Lietuvos 
prezidentui Antanui Smetonai, 
kuris, kaip mtims žinoma, Lietu
vos kūrėjus savanorius aukštai 
vertino ir gerbė, V. Kavolio tei
gimas ne tik nesudaro garbės, 
bet greičiau įžeidžia.

Knygos autorius V. Kavolio 
neteisingais teigimais apie 1918 
metų savanorius pasiremdamas 
parodo, kad jis V. Kavolio to
kiems samprotavimams pritaria. 
Iš to išteka, kad ir pačiam auto
riui trūko objektyvios orientaci
jos apie-1918 metų savanorius. 
Jei autoriui būtų rūpėję gauti 
teisingų informacijų apie 1918 
metų savanorius, tai būtų pasi
teiravęs L. K. K. S. S-gos C. 
V-boje arba bet kokiame jos sky
riuje, kurių yra įvairiuose JAV 
miestuose, Kanadoje, Europoje 
ir net Australijoje. Pasiremda
mas V. Kavolio abejotinos ver
tės teigimais, autorius pakenkė 
savo knygos patikimumui.

L. K. K. S. S-gos
Centro Valdyba

SKAITYK PATS IR PARAGINK
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“Krivūlės” 
susirinkimas

Š. m. spalio mėn. 2 d. Jau
nimo Centre įvyko buvusių 
Lietuvos policijos pareigūnų, 
susibususių į “Krivūlės” klu
bą, susirinkimas. Prieš susi
rinkimą buvo atlaikytos pa
maldos už mirusius ir Sibire 
nukankintus policijos parei
gūnus.

Susirinkiman pačiam prele
gentui Tautkui negalėjus at
vykti, jo parengtą paskaitą 
perskaitė Povilas Dirkis. Pas
kaita buvo labai kruopščiai 
paruošta, sužymėti visi buvę 
tarptautiniai įvykiai, prade
dant Etiopijos italų okupavi
mu ir baigiant Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos bolševikine 
okupacija. Paskaitos pabaigo
je gerokai pabarta Cicero je 
atsilankę Kreivėno bute “Kul
tūrinio bendradarbiavimo” da
lyviai. Paskaita būtų gera, bet 
ji nieko bendro neturėjo su 
buvusia Lietuvos policija.

Išrinkta nauja kitiems me
tams klubo valdyba: Povilas 
Dirkis, Juozas Bernotas, Al
girdas Reivytis, Valerijonas 
Pocius ir Petras Peteris. Revi
zijos komisija: Balys Pupalai- 
gis ir Kazys Pumputis.

Jonas Eigelis, šio klubo stei
gėjas, iš paprastų narių pakel
tas į klubo garbės narius. Su
sirinkimui pirmininkavo Va
lerijonas Šimkus. Susirinki
mas praėjo labai geroje nuo
taikoje. Pirmininkas neleido 
niekam ir dėl nieko “peštis”.

Stasys Juškėnas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Dr. K. Šidlauskas

APIE ČIKAGOS LIETUVIUS 
IR DEMOKRATU PARTIJĄ
(John P. White, Lithuanians and the 
Democratic Party, Thesis, University 

of Chicago, 1953)
1.

Prieš keliolika metų vienas Čikagos uni
versiteto politinių mokslų doktorantas, John 
Patrick White, parašė įdomią disertaciją 
apie Čikagos lietuvius ir demokratų parti
ją, už kurią jam buvo suteiktas politinių 
mokslų daktaro (Ph. D.) laipsnis. Kiek teko 
patirti, autorius šiuo metu yra Arizonos 
universiteto politinių mokslų profesorius.

Disertacijos pilnas pavadinimas yra se
kantis: “Lithuanians and the Democratic 
Party, A Case Study of Nationality Politics 
in Chicago and Cook County, A dissertation 
submitted to the Faculty of the Division of 
the Social Sciences in Candidacy for the 
Degree of Doctor of Philosophy, Department 
of Political Science, The University of Chi
cago, March 1953. Veikalas apima 263 ma
šinėle rašytus puslapius.

Šį mokslinį darbą apie lietuvius (pats 
būdamas airių kilmės) autorius parašė, pa
skatintas vieno savo lietuvių kilmės studijų 
draugo. Nors šis veikalas buvo baigtas ra

šyti 1952 metais, todėl nepaliečia bent pa
skutinio dešimtmečio įvykių, tačiau tiek lie
tuvių, tiek kitų etninių grupių reiškimasis 
šio krašto politikoj bei tokio pasireiškimo 
formos nedaug ką pasikeitusios iki šios die
nos. Todėl mums lietuviams pravartu bū
tų susipažinti su šio veikalo pagrindinėmis 
mintimis bei gana įdomiais iš Čikagos lie
tuvių demokratų veiklos paimtais faktais.

Pats veikalas parašytas po plačių virš 
trejetą metų užtrukusių tyrinėjimų, panau
dojant tik nedidelį skaičių kitų autorių vei
kalų, o pagrindžiant visą šią studiją pirmoj 
eilėj paties autoriaus asmeniškų Čikagos de
mokratų partijos vadų ir Čikagos lietuvių 
demokratų veikėjų apklausinėjimu (personai 
interviews) duomenimis ir archyvų doku
mentais.

L Tautinių grupių reikšmė politikoje
Dr. White pradeda savo disertaciją, ap

tardamas imigrantų svarbą amerikoniškoj 
politikoj, ypačiai, anais senais laikais, kai 
didelės ateivių bangos pradėjo atvykti į šį 
kraštą. Didžiųjų Amerikos miestų partinių 
darbuotojų rūpestis buvo užsitikrinti tarp 
tų ateivių pastovų valdančiosios partijos rė
mėjų skaičių.

Todėl netenka stebėtis, jei partijos rinki
minės apylinkės (precinkto) kapitonas daž
nai buvo tas asmuo, kuris labai noriai išklau
sydavo tokį į svetimą ir nelabai draugingą 
aplinką patekusį ateivį apie jo bėdas dėl dar
bo, pilietybės, policijos nuostatų bei kitų 

rūpesčių. Nors vienintelis tokio partinio dar
buotojo tikslas galėjo būti tik užsitikrinimas 
svetur gimusių piliečių balsų, vienok jo per
dėm humaniškas priėjimo būdas ir paramos 
prašymas iš tokio naujo imigranto, pastara
jam suteikė malonų jausmą, kad jis jau be
pradedąs įsijungti į naują visuomenę.

Nors didžiosios imigracijos į šį kraštą 
laikotarpis seniai praėjęs, bet nacionalinių 
arba etninių grupių reikšmė amerikoniškoj 
politikoj nėra išnykus, ypač Jungtinių Vals
tybių didmiesčiuos, nes visame krašte tebe
sama daugelio milijonų svetur gimusių ame
rikiečių ir jų ainių, palaikančių tarpusavį 
grupinį ryšį pagal savo kilmės kraštą.

Disertacijos autorius paduoda sekantį 
tautinės arba “nacionalistinės grupės” ap
tarimą; kaip jis suprantamas Čikagos par
tinėj politikoj:

“Nacionalistinė grupė yra sąmoninga et
ninė grupė, susidedanti iš imigrantų ir jų prie
auglio, kuri yra politiškai organizuota ir 
kuri siekia sudaryti spaudimą į partijos va
dovybę, išgauti (grupei) didesnį “pripažini
mą”, įskaitant rinkimines vietas ir politinius 
paskyrimus”.

Tenka atkreipti dėmesį į keletą šios de
finicijos esminių bruožų. Pirmiausia, tokia 
grupė turi būti sąmoninga (self-consious), 
t. y. ji turi laikyti save atskira, savaiminga 
(discrete) grupe, jei ji nori turėti reikšmės 
politikoj.

Antroj vietoj tenka pastebėti, kad tokia 
tautinė grupė susideda iš imigrantų ir jų 

prieauglio, o ne vien tik iš ateivių. Jei tik 
kokios nors ateivių tautinės grupės prieaug
lis nustoja galvojęs ir veikęs politiniai kaip 
atskira grupė, mes jau netenkame tokios tau
tinės grupės, čia iškyla asimiliacijos proble
ma ir jos įtaka į tautinių grupių politiką. 
Kai kam gali atrodyti, kad ateivių vaikų 
įsijungimas į Amerikos gyvenimą turėtų 
padaryti galą tautinių grupių politikai. Ta
čiau dizertacijos autorius tvirtina, kad kaip 
tik priešinga nuomonė gali būti teisinga, 
turint galvoj Amerikos politinio gyvenimo 
charakteringus bruožus. Paprastai, netur
tingi ir nedaug apsišvietę bet kurios tautybės 
ateiviai nedaug tegali turėti reikšmės politi
koj. Tautinės grupės svoris ir jos pretenzijos 
politikoj pakyla, kai jai pavyksta sukurti 
savo pačios vidurinę klasę, ką sugeba pasiekti 
(su mažomis išimtimis) tik imigrantų prie
auglis. Autorius sako, kad analizuojant lie
tuvių grupės Čikagoje politinę vadovybę, 
kaip tik galima pastebėti tokius “antrosios 
kartos” charakteringus bruožus. Todėl ne
galima sakyti, kad “asimiliaciją” padaro 
galą tautinės grupės politinei veiklai, ne
bent tos asimiliacijos pasėkoje tautinė grupė 
nustoja buvus susiklausančia ir savita grupe.

Trečias pagrindinis tautinės grupės są
vokos elementas yra jos politinis susiorga- 
nizavimas. čia nebūtinai reikia griežtos or- 
ganiacinės santvarkos. Užtenka turėti, kaip 
Čikagos lietuvių atveju, klubus ir draugijas, 
kurios yra specifiniai politinės. Kartais 
tokių grynai politinių organizacijų gali ir 

visai nebūti, o hepolitinės organizacijos, kaip 
pvz. Lenkų Tautinis Susivienijimas, gali nau
doti tautinės grupės svorį amerikoniškoj po
litikoj. Svarbu, kad kokia nors organizuota 
forma būtų vykdomas grupės spaudimas į 
partijos mašiną.

Pagaliau tautinė grupė vykdo spaudimą 
į partijos vadovybę per tokią politinę orga
nizaciją, kokią ji turi ir tik tuomet ji tampa 
atskira politiniai suintetesuota grupe. Kuo
met grupė nustoja darius spaudimą į par
tijos vadovybę dėl savo grupės interesų, 
tada ji nustoja buvus tautine grupe ameri
koniškoj politikoj.

Paryškindamas savo tautinės grupės są
voką, autorius pastebi, kad kartais ir labai 
skaitlinga grupė gali būti nelaikoma šia pras
me tautine grupe, jei ji nerodo tautinei gru
pei charakteringų veiklos būdų savo santy
kiuose su demokratų partija. Nors Čikagos 
airių grupė yra gana didelė, bet ji nėra lai
koma Čikagos politikoj tautine grupe. Tam 
tikra prasme, airių grupę galima laikyti pačia 
demokratų partija Čikagoje, nes šioji grupė 
kontroliuoja Čikagoje demokratų partijos po- 
tinius organus. Todėl tautinės grupės ame
rikoniškoj politikoj charakteringas bruožas, 
kad tokia grupė neturi politikoj savo narių 
skaičiui atitinkančios įtakos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso; HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasaien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Atsisveikinimas 
su Jonu Bildušu

Praeito trečiadienio vakare, 
spalio 5 d. įvyko kuklus atsis
veikinimas Lackavičiaus kop
lyčioje su vienu tauriausių lie
tuvių, žemaičiu Jonu Bildušu, 
kurį mokytojas Gulbinskas sa
vo žodyje tiksliai apibūdino 
kaip pilnutinį žmoguj.

Šiame trumpame reportaže 
ne vieta aprašinėti šio garbin
go tauragiškio vyro visapusiš
kai turtingą biografiją; kas 
apie Bildušą negana težinojo, 
patartina pasiskaityti prof. 
Mečio Mackevičiaus ir agrono
mo Jono Bertašiaus atsisveiki
nimo valandą pasakytas kal
bas, kurios bus atspausdintos 
Naujienose.

Atsisveikinimo valanda bu
vo skirta 7 vai. vakaro, žmo
nių, didžiausia dauguma velio- 
nies artimųjų draugų, prisirin- 
kopilna antroji laidojimų įs
taigos salė.

Velionies kūnas ilsėjosi at
virame karste, dekoruotame 
Lietuvos vėliava, papuoštame 
raudonų rožių puokšte ir duk
terėčių vainikais su auksiniais 
įrašais “Mūsų brangiajam se
neliui”. Daug brangių gėlių 
vainikų puošė salės sieną iš 
abiejų karsto pusių. Ligos

skausmu išvargintas Jono vei
das stačiai švietė ta bežemiš- 
ka ramybe, kuri yra tikrasis 
atpildas po pilnutiniai išgy
vento tikro žmogaus gyveni
mo.

Atsisveikinimui vadovavo p. 
Kučys, Lietuvių Valstiečių 
Liaudininkų Centro Valdybos 
narys, kurs pirmuoju tarti žo
dį pakvietė velionies artimiau
sius draugus, prof. Mečį Mac
kevičių ir po jo agr. Bertašių 
bei velionies Jono buvusį kai
myną, tauragietį iųok. a. Gul
binskas , atsisveikinimą užbai
giant paties pirmininkavusio 
Kučio žodžiu.

Po to prasidėjo kun. Zaka
rausko pamaldos.

IŠ CHICAGOS i R | 
APYLINKIŲ

riuo reikalaujama, kad visoki 
kunigai, vienuoliai, misionie
riai, katalikiškų mokyklų ko
legijų ir universitetų paskaiti
ninkai ir tt. turi gauti iš arki
vyskupo leidimą arba “kre
dencialų certifikatą”, be kurio 
iigealės šioje arkidiocezijoje 
veikti nei gyventi.

šeši katalikiškų kolegijų ir 
universitetų profesoriai susi
rinkę nutarė pradėti rinkti 
parašus protestui prieš akade-

rninės laisvės sulaužymą. Tie 
šeši profesoriai atstovauja De 
Paul universitetą, Lojolos uni
versitetą ir St. Xavier, Mun
delein ir Barat kolegijas.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

PRANEŠIMAI
— Upytės Draugiško Klubo mėne

sinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
spalio 7 dieną Vengeliausko svetainė
je, 8 vai. vak., 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

Kviečia Valdyba

— Chicagos Lietuvių Kęstučio pa
šalpos Klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks penktadieni, spalio 
mėn. 7 dieną, 7 vai. vak., Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

GELIN INKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

A. A.

JONUI BILDUŠUI
mirus, jo žmonai Elenai, sūnums Vytautui ir 
Leonui ir jų šeimoms nuoširdžių užuojautų 
reiškia ir kartu liūdi

----------- SKAITYK KASOO-------------c

NAUJIENAI
——IR TEMYK SKILTIS   1

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS; 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitų laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto „ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. P-

Elektro-automobiliai 
tik po dešimties metų 
Ford Motor kompanija pas

kelbė, kad jau padaryta žymi 
pažanga elektros jėga varo
mam automobiliui pagaminti. 
Toks automobilis jau Fordo 
dirbamas Anglijoje ir ateinan
tį pavasarį bus išbandomas 
Jungt. Valstybėse. Kompanijos 
laiške senatoriui Warren Mag- 
nusonui pareiškiama, kad nau
ja sodos-sieros batareja bus 
elektra varomosios jėgos šalti
nis. Naujoji batareja turės 15 
kartų daugiau elektros energi
jos negu švino ir rūgšties (le- 
ad-acid) batarėjos. Elektrinių 
automobilių masinės gamybos 
galima esą laukti tik po kokių 
10 metų.

Batareja sverianti apie 500 
svarų, su visu motoru apie 980 
svarų, taigi Ims 360 svarų sun
kesnė už Falcon šešių cilinde- 
rių motorą.

Laidotuvių Direktoriai

Ksaveras, Jūratė ir Jonas Kaunai

Metinė Mirties Sukaktis

REpubTk 7-8600 
M

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Lietuviškos dainos, scenos ir visokeriopo meno puose
lėtojui ir nepailstamam rėmėjui,

POVILUI MILERIUI
mirus, — jo žmoną, aktorę Petronėlę Petravičiūtę-Milerie- 
nę bei brolį Dan Milerį, su šeima, nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime.

ONA IR ANDRIUS MIRONAI, 
Santa Monica. Calif.

ir

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: ąntrad. nup 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nUo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT, TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONIMTIONED KOPLYČIOS

REpubKe 7-8601

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Sen. Douglas pradėjo 
rinkiminę kampaniją

Senatorius Paul H. Douglas, 
kurs dėl savo oponento Char
les Percy šeimos 
buvo sustabdęs

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAD1NSKAS
Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

Į vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:80 iki 9:30 vai. 
ryto.'

Vkaruškos:

Tel.:
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

tragedijos 
rinkimi|ię 

kampaniją, praeitą antradienį 
ją vėl pradėjo Sherman vieš
butyje, kur apie 1,000 Chica
gos demokratų veikėjų jam 
suruošė vakarienę.

“Kai mane vėl išrinksite”, 
pasakė senatorips savo kalbo
je”, aš dirbsiu, siekdamas iš
plėsti sveikatos globos (medi
care) įstatymą, kad būtų ir už 
vaistus apmokama. Aš kovo
siu už savo nusistatymą del 
kreditų įstatymo projekto, kad 
būtų apsaugoti vartotojai ir 
šeimininkės, kurioms tenka 
pirkti į kreiiitą. Ąš noriu iš
gelbėti kopas, kad buldozeriai 
toliau 
tos ir 
mums 
Meras 
kričio
“atslūgio1

Senatoriaus Douglas opo
nentas Percy savo rinkiminę 
kampaniją pradeda nuo atei
nančio pirmadienio.

nebeardytų mūsų gam- 
kad būtų apsaugotas 
švarus vanduo ir oras”. 
Daley pasakė, kad lap- 
8 d. rinkimuose baltųjų 

nenumatoma.

6 katalikų profesorių 
protestas arkivyskupui
Chicągos arkivyskupas John 

Cody prieš keletą dienų pas
kelbė savotišką dekretą, bu

A. A.

JONUI BILDUŠUI
mirus, jo sūnui, mūsų mielam nariui

VYTAUTUI,
gilią užuojautą reiškia

VARPININKŲ FILISTERIŲ 
DRAUGIJA

JOSEPHINE C. VESEACKAS
Pagal tėvus Kriksčiukaitytė

Gyv. 2841 W. 71 st Street __

Mirė 1965 m. spalių 7 d., 9:15 vai. vakaro, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Tarnavos kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Palaidota 1965 m. spalių 11 d. Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Anton, 2 dukterys: Anne Smith, žentas 

George, Virginia Elliott, žentas Joseph, 5 anūkai, 2 pusseserės: Petro- 
nėla Shunt, jos vyras Peter ir Domicela Karca (Davidauskas), brolio 
vaikai Bernice ir Jeąn Skųfca ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 3 broliai su šeimomis ir sesers duktė.
Priklausė S. L. A. 134 kuopai.
Mūsų brangiausiai Josephine C. Veseackas pagerbti bus laikomos 

šv. Mišios Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos bąžnyčioje, esančio
je Marquette Parke 1966 m. spalių 8 dieną 8:00 vai. ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neųžiųįršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Penkiolikos Metų Mirties Sukaktis

A,

ANTANAS MATIKONIS
Gyvenęs 20 E. 112th St., Chicago, Ill.

Mirė 1951 melų spalio mėnesio 7 d., sulaukęs 59 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Kurklių 
parapijoje, Linksma vie tės vienkiemyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Lucija (pagal tėvus Juodaitė), 
duktė Uršulė Buožis, žentas Walteris; švogerka Wanda 
Kausas, jos vyras Vaclovas; pusbrolis Jokūbas Sližys ir jo 
šeima Kanadoje, ir daug giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieką:
žmona, Duktė, žentas ir Giminės

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associącijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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' HFLP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED - FEMALE
Reikia Darb i n i n k i y

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

GRADUATE "NURSES WORK IN FLORIDA
— Meno komitetas, pava-' 

dintas “Friends of Lithuanian 
Culture”, buvo sudarytas Bal- 
zeko Lietuvių Kultūros Mu
ziejuje. Komitetą sudaro C.V. j 
Baltru m ai lis, 
P. Žunibakis. 
įvairių planų 
n ančių 1967 
programai.

STARTING SALARY $502.67 PER MONTH

Vai Banionis ir 
Jie turi daug 
muziejaus atei- 
metų meninei<

5% differential for 3 to 11 shift; 10% differential for 
11 to 7 shift. Opportunities for promotion. 

Excellent fringe benefits.

Write Helen M. Greanya, R. N., Director of Nursing

FLINT GENERAL HOSPITAL
765 EAST HAMILTON

Lina Sarauskaitė
Balzekas Museum

FLINT, MICHIGAN

Petronėlė Milerienė, ge-
veiklo ;̂ rokai išvargusi ligonio slaugy-—- Kultūros Fondo 

dešimtmetis bus atžymėtas ban
ketu, kuris įvyks 1966 m. spa
lio-mėn. 16 d. (sekmadienį) 3 
vai. p. p. Jaunimo Centro salė
je. Paminėjimo ir banketo pro
gramoje dalyvauja: dr. Ant. 
Klimas, J. Jankus ir Ant. Gus-į 
| . 4 » D 1 1 ZY ! r 1 « - »» *-» rf-u 1 -» -» «-* * z < ■» X
anksto Gradinskų televizijos ir j tas, vietoj vainiko a. 
radijo parduotuvėje: 2512 W. Bildušui pagerbti, 

laisvinimo reikalams 
Fondui paaukojo $25.00.

— Metmenų žurnalo litera
tūrinį vakarų, įvykstantį Car
negie Endowment salėje Man
ilai tane lapkričio mėn. 5 d. 8 

.vai. vak., dalyvaujant rašyto
jams Mariui Katiliškiai, Ju- 

| nars Salinš, Liūnei Sutemai 
bei redaktoriui Vytautui Ka
voliai, praves aktorė ir reži
sierė Dalia Jiiknevičiuūtė. Ta 
pačia proga Jonas Pašukoms 
tvarkys gausų knygų stalą. Vi
suomenė maloniai kviečiama 
dalyvauti. Auka 3 dol.

mo ir laidotuvių dienomis, po
rai savaičių išvažiavo į Rhine- 
landerį, Wise., kad galėtų pa
ilsėti ir savo jėgas atgauti. Ji 

įgyvens pas Dan Millerį, Povilo

COUNTERWOMEN 
Steady employment, 

liberal fringe benefits.
Apply

Mr. COSTELLO 
CE 6-0437

TOOL & DIE
DESIGNERS

CHRYSLER FLORIDA OPERATIONS
CAPE CANAVERAL, FLORIDA

Has immediate openings for designers of fixtures, tools, dies, 
patterns, gages, or special equipment for complex or compre
hensive operation on production parts and assemblies. Will be 
required to design fixtures for mills, drills, and other related 

equipment.

I uLnPl/xAT""irr|

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui I Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

; — Lietuvos Valstiečių Lau- 
taiiis. Biletus prašoma įsigyti iš i dįninkų Sąjungos C. Komite- 

a. Jonui 
Lietuvos 

Tautos47 St., Tel. FR 6-1998. 
Atskiri kvietimai nebus siunti
nėjami, todėl biletus įsigykite 
jau dabar. Dalyvavimu banke
te paremsi te Kultūros Fondą. 
Įėjimo auka 10 dol. asmeniui.

LANGLADE COUNTY
MEMORIAL HOSPITAL 

in Antigo, Wisconsin 
OPERATING ROOM NURSES 
Salaries Commensurate With 

Experience
GENERAL DUTY NURSES 

DIETITIAN A.D.A.
shifts, good salaries plus differ en-all _______________ ______ ___

tials in a modern 102-bed hospital. 
JCAH accredited. Good personnel po
licies. Conveniently located rooms 

and apartments.
Wire, Write or Phone 
SISTER DEMULLING 

Director of Nursing Services 
Phone 715 — 623-2331

Experience required:
5 years tool room or tool engineering
3 years tool design.

Salary commensurate with experience; company paid Blue 
Cross and Aetna surgical; group life insurance program; and 
fully paid relocation to Florida for all qualified employees and 

their families.
Send resume in confidence to:

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MR. S. E. LEVY, Manager — Employment

PRANEŠIMAS

Nuo spalio 1 dienos
1966 metų

J. KARVELIS & Co.

World
Parcel Service

į naujas patalpas

2501 W. 71st Street

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Partija be principų
William McGriffin rašo iš 

Washingtono, kad respubliko
nų partijos vadovybė nutarusi 
bandyti išnaudoti savo parti
jom rinkiminei kampanijai 
“kriminalą, smurtą ir minių 
pamišimus” Jungtinėse Vals
tybėse. Tai buvusi taktika, ku
rios laikėsi Barry Goldwateris 
1964 metų prezidento rinkimu 
kampanijoje, bet su ta taktika 
prakišęs. Antruoju pagrindi
niu “platformos” punktu kal
bama panaudoti Vietnamo 
karą, bet ir čia esama “bet”: 
respublikonai pasitraukę nuo 
savo rekomendacijos blokuoti 
Haiphongo uostą, kai tą reko
mendaciją jie buvo oficialiai 
padarę savo politikos pareiš
kime praeitų metų gruodžio 
mėnesį.

“Aš manau, kad 
įkyrėjo (got siek) 
siautimai miestų 
publika tikrai yra 
Kad tos riaušės

Buvęs prezidentas Eisenho- 
weris tą patarimą respubliko
nams davęs, pareikšdamas 
partijos politikos planavimo 
komitete: 
mums jau 
kriminalo 
gatvėse ir 
perpykusi”
ir kriminaliniai siautimai gat
vėse suprantami kaip rasiniai 
neramumai, nei Eisenhoweris, 
nei kiti respublikonų politikie
riai nepasakė, nors esą vienas 
ir kiti tatai turėjo galvoje. 
Atrodą, kad respublikonai ne
besitiki negrų balsų ir bandys 
savo kampanijai išnaudoti va
dinamą “baltąjį atoslūgį”.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llconzi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūšy vienintele Čikagofe lietuviu įstaigą, turinčią tei- 
M SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Iš Čikagos I Lietuvą.

fc «» v IUKAUSK.AI

IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS

& — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — FRIDAY, OCTOBER 7, 1966

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
GYVENTI N. SKOKIE NAME 

Teks rūpintis dviem mažais vaikais. 
Savas kambarys su televizija. 

Geras atlyginimas. 
Turi kalbėti angliškai. 
Reikalingi pažymėjimai.

Telefonuoti 679-1372

WOMEN
TAPER OPERATORS 

Some experience.
Full time, some overtime.

Steady work.
Phone 445-8570

REIKALINGA PATYRUSI 
ŠEIMININKĖ

5 dienas savaitėje, nuo 11 vai. ryto 
iki 7 vai. vakaro. Atlyginimas ne
nustatytas, reikalingos rekomendaci
jos.

Tel. EU 6-6005

OPENINGS FOR 
Qualified women to operate Plastic 

Molding Machines. 
PAID HOLIDAYS and 

VACATION 
CLOVER PLASTICS, INC. 

2435 Irving Park 
588-4750

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

WANTED 
MEN OR WOMEN

For light machine operations
DAY OR NIGHT

Up to $135.00 per Week, 
phis Night Shift Bonus. 
Full Employee Benefits.

HEICK 
DIE CASTING 

6550 DIVERSEY

KITCHEN HELP
WANTED

2nd SHIFT
AGE 45—60

ROCKWELL STANDARD
CAFETERIA

7035 W. 65th Street

CAFETERIA HELP 
FULL TIME 

Apply: Restaurant Office 
CARSON PIRIE SCOTT 

& CO.
9700 So. WESTERN AVE.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

NORĖČIAU PIRKTI PEČIŲ 6 kam- 
barių erdvei apšildyti gazu. Telefo

nuoti VI 7-8413

Š. M. SPALIO MĖN. 2 dieną, apie 9 
vai. vak. dingo mano šunelis, rudos 
spalvos “cocker spaniel” veislės. Su
radę praneškit man tel. 778-9721, 

gausit gerą atlyginimą.

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų - Meškeriotojų Klubas kvie
čia visus i spalio 8 d. Marquette 
salėje, 6908 So. Western Avenue 
rengiamą rudens balių. Bus val
gių ir gėrimų barai ir daug 
linksmų paįvairinimų. Gros A. 
Ramonio orkestras.
8 vai. vak. Įėjimas $1.00. (Sk).

Pradžia

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CHRYSLER CORPORATION 
FLORIDA OPERATIONS 

8880 ASTRONAUT BLVD.
CAPE CANAVERAL, FLORIDA 32920

An Equal Opportunity Employer

EVERBRITE
ELECTRIC SIGNS, INC.

IN

SOUTH MILWAUKEE

Has Excellent Immediate Opportunities 
for

ASSEMBLERS
FULL TIME

YEAR ROUND WORK

No Experience Necessary, We Will Train You

APPLY IN PERSON, WRITE OR WIRE

315 MARION AVE.
SOUTH MILWAUKEE, WISCONSIN

CUSTODIANS
Large Skokie Printing firm has opening for English speaking 
man, age to 45. Must be neat, ambitious worker. Duties in
cludes maintenance of large office. Hours 4:30 P.M. to 1 A.M. 
Excellent wages and benefits. Co. Cafeteria, ample employee 
parking, C.T.A. bus No. 97 Madison-Lawndale to the door from 

Howard Street L.
APPLY PERSONNEL DEPT.

RAND McNALLY & CO.
8255 N. CENTRAL PARK, SKOKIE, ILL.

An Equal Opportunity Employer

NEED CAPABLE MEN
For factory work in plant on south
west side. Good pay, fringe benefits 
and excellent record of steady work.

For information call:
MR. GILEWSKI

LA 3-6332

MEN
PRESS OPERATORS 

Must have some experience. 
Full time, some overtime.

Steady work.
Phone 445-8570

REIKALINGI VYRAI
• HIDRAULINIEMS DARBAMS
• LYDINIŲ GAMINIMUI
• PRESO OPERATORIAI
• PUNCH PRESO OPERATORIAI
• BENDRIEMS DIRBTUVĖS 

DARBAMS.
Moderniška, nauja su oro vėsinimo si
stema dirbtuvė, daug vietos pastatyti 

automobiliams, daug kompanijos 
priedų. Pastovus darbas. 

Teirautis asmeniškai.
FILKO - IGNITION

5480 Northwest Hwy.

WATCHMAN
— JANITOR

Age no barrier. 
$1.25 per hour.

MI 2-4300

• NAMU IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

WAREHOUSE MAN 
STOCKING, 

SHIPPING AND 
RECEIVING 

STEADY WORK WITH. 
A GROWING COMPANY 
SANTELL CHEMICAL CO.

2207 N. PULASKI 
486-0140

DISH WASHERS 
BUS BOYS 

PORTERS 
Steady employment. 

Liberal fringe benefits.
Apply 

PIXLEY & EHLERS 
205 W. LAKE

JANITOR
Office & light factory. 

Free Insurance.
CAPITAL ENGINEERING 
5837 S. ASHLAND AVE.

STOCK ROOM MAN
AGE 40 TO 55.

Light to medium lifting. 
Fringe benefits. Salary open. 

NORMAN ENGINEERING CO.
2115 W. MARQUETTE RD. 

HE 4-2300
Contact ED. MARCZYNSKI

3 WAREHOUSE MEN
WORK IN MELROSE PARK

No experience necessary. Steady 
work. Company benefits. Good star

ting salary.
For appointment call

ES 8-1685 or FI 5-6550
Ex. 36

SHIPPING AND 
RECEIVING CLERK 

Draft exempt. Steady work. 
Overtime.

F & B MFG. CO. 
4248 W. CHICAGO AVE.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kremkitės bet kada.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAMAS kam
barys vienam vyrui. Telefonuoti 

Virginia 7-8985

5 KAMBARIŲ BUTAS antrame aukš
te, šildymas gazu, 3 miegamieji. Ap

žiūrėti vakare.
2432 WEST 46 PLACE

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMB. BUTAS, 
2 mieg., naujai atremontuotas, virimo 
pečius, šaldytuvas, arti bažnyčios, 
krautuvių. Geras susisiekimas, suau
gusiems. Jokiu “pets”. Nuoma $145.

Tel. LA 3-6468

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

IŠNUOMOJAMAS beismonte naujai 
išdekoruotas butas, šildomas, virimo 
pečius, šaldytuvas, plytelių vonia, su
augusiems, jokių “pets”. Nuoma $80. 

Tel. LA 3-6468

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PLIUS š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SHIPPING CLERK
Well located Loop Company 

needs man for light shipping.
Must know Parcel Post and

U.P.S.
Five days, 40 hour week, 

with overtime.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

Must understand English.

A. C. BECKEN CO.
10 S. WABASH

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoa

SKUBIAI PARDUODAMA 
TAVERNA

su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainytume ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Gali ga
minti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. 
butas ir apačioj virtuvė ir kambarys, 

gafažas, visi Įrengimai.
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE.

Tel. CO 4-9645
Agentai prašomi nesikreipti.

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU ar be namo. Šildymas gazu, 
6 kambarių butas. Patikimam žmo
gui išnuomotų. Telefonuoti VI 7-8598

"NAUJIEhOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

(r™* Į"**’**} ir biznio.
Patogios išsimokė* 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H

rasvssim

ITIH MRM WT0A 
AUTOMOBILE 

OKliMMrr CUMPIMY

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

i 1RKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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